Дело № 1- 105/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Нижний Новгород в составе судьи Назаровой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО6, защитника Блиновой Л.В., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Гусыниной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], [ ... ], зарегистрирован по адресу [ Адрес ], 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 01 часа до 06 часов, подсудимый ФИО6 совместно с ранее ему не знакомым Потерпевший №1 находились в помещении ангара, расположенного по адресу: [ Адрес ]. В указанном месте и в указанное время между подсудимым ФИО6 и Потерпевший №1 возник конфликт, в ходе которого у подсудимого ФИО6, на почве возникших личных неприязненных отношений возник преступный умысел, направленный на убийство Потерпевший №1 Реализуя преступный умысел, подсудимый ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, приискал находящуюся в указанном ангаре металлическую арматуру, взял ее в руку, после чего, действуя умышленно, нанес Потерпевший №1 указанной арматурой, а также руками и ногами множественные, не менее пятнадцати, ударов в область расположения жизненно-важных органов – [ ... ], причинив [ ... ] травму [ ... ]

Данная [ ... ] травма [ ... ] вызвала причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни. Смерть Потерпевший №1 наступила на месте происшествия [ ... ] Между причиненными подсудимым ФИО6 потерпевшему Потерпевший №1 телесными повреждениями и наступлением его смерти имеется прямая причинная связь. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал, пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился в ангаре на [ Адрес ], где совместно с ФИО3 №1, ФИО3 № 9 и другими мужчинами по имени [ ФИО 16 ], [ ФИО 25 ] и [ ФИО 14 ] распивали спиртное. ФИО3 №1 позвонил ФИО3 № 2 и сообщил, что у него похитили денежные средства и золотое украшение. После это на автомобиле ФИО3 №1, вместе с ФИО3 №1, [ ФИО 6 ] поехали к ФИО3 № 2, который при встрече сообщил, что [ ФИО 5 ], проживавший в доме, куда они подъехали, украл у него деньги. [ ФИО 5 ] он (ФИО2) ранее не знал. После этого, сходили за [ ФИО 5 ], который сел к ним в машину, в багажник, поскольку в салоне не было места, и все вместе вернулись в ангар на [ Адрес ]. ФИО3 № 2 предъявлял [ ФИО 5 ] претензии по поводу хищения имущества, но тот это отрицал. С [ ФИО 5 ] вдвоем остались на первом этаже помещения ангара, а все остальные поднялись на второй этаж. [ ФИО 5 ] высказался в его адрес неприятно и на этой почве между ними произошел конфликт, начали с ним драться, [ ФИО 5 ] упал. Стал наносить [ ФИО 5 ] удары руками и ногами [ ... ], потом железной арматурой, всего нанес 5-6 ударов. Потом [ ФИО 5 ] перестал реагировать на удары, облил его водой, понял, что он уже мертв. После чего, [ ФИО 5 ] вынес на улицу, спрятал в кусты, как это делал, никто не видел, поскольку все находились на втором этаже. Затем ездил с ФИО3 №1 в [ Адрес ], а вернувшись решил избавиться от трупа. Взял автомобиль [ марка ], который стоял на территории базы. Подогнал к месту, где спрятал труп [ ФИО 5 ], погрузил его на заднее сиденье и повез в [ Адрес ], где в овраге закопал труп. Затем вернулся на базу, поставил автомобиль, при этом снял заднее сиденье и сжег его, поскольку имелись следы крови. Подсудимый ФИО6 пояснил, что в содеянном раскаивается, в ходе следствия написал явку с повинной, сообщил место, где спрятал труп. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что вечером [ ДД.ММ.ГГГГ ] приехал с работы и лег спать. На следующий день пришел сосед ФИО3 № 2 с мамой и сказал, что его брат [ ФИО 15 ] украл у него браслет и около 7000 рублей, [ ФИО 17 ] приходил несколько раз, стучал в дверь. Около часа ночи ФИО3 № 2 пришел с подсудимым ФИО2, сказали брату [ ФИО 15 ], чтобы он одевался и шел с ними разговаривать, брат ушел с ними. Сосед с нижнего этажа видел, как брата посадили в машину и увезли. В 3 часа ночи ФИО3 № 2 вновь пришел с подсудимым ФИО2, стучали в дверь, говорили, чтобы он ехал спасать своего брата, после чего он (Потерпевший №1) вызвал полицию. Приехали сотрудники полиции, вышел на улицу, где был ФИО3 № 2, подсудимый ФИО2 и [ ФИО 18 ], сотрудникам полиции сообщил, что ФИО3 № 2 и ФИО2 в час ночи увезли его брата. Сотрудники полиции сообщили, что не могут их задержать, они записали их данные и сказали, что надо написать заявление участковому. После чего с [ ФИО 18 ] поехал в отдел полиции и написал заявление. Несколько дней к нему приходил участковый, узнавал вернулся ли домой брат, спустя какое-то время дело передали в следственный комитет. Через два месяца позвонил следователь и сообщил, что в [ Адрес ] в овраге нашли прикопанное тело брата. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 № 4 пояснил, что неофициально подрабатывает, занимается грузоперевозками на своем автомобиле – [ марка ]», а также занимается строительством домов, бань, крыш. У него есть родные братья – ФИО3 №1, который проживает на [ Адрес ], [ ФИО 19], который проживает в [ Адрес ], и одна родная сестра [ ФИО 20 ], которая проживает на [ Адрес ]. Отношения между ними хорошие, общаются хорошо со всеми, со всеми поддерживает связь. ФИО3 №1 занимается ковкой в ангаре на [ Адрес ]. Данное помещение у ФИО3 №1 находится в аренде. В данном ангаре он неоднократно был.Бывал в данном ангаре примерно один раз в неделю, по необходимости. В данном ангаре работают работники, которых зовут: [ ФИО 14 ], [ ФИО 25 ], [ ФИО 25 ], [ ФИО 21 ], [ ФИО 11], [ ФИО 23 ], других их анкетных данных он не знает. Кроме того, работают и другие рабочие, которых. ФИО3 № 2 знает, знает его как партнера его брата ФИО3 №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время устанавливал забор на [ Адрес ] совместно с [ ФИО 25 ] и [ ФИО 14 ] (рабочими с ангара). Освободились примерно в 19 часов, точного времени не помнит. После работы, на своем автомобиле отвез [ ФИО 25 ] и [ ФИО 14 ] в ангар к ФИО3 №1, где в это время находился сам ФИО3 №1, его супруга и также еще примерно 5 человек рабочих, кто точно, уже не помнит. Они жарили шашлыки и распивали спиртные напитки. На момент его приезда, около ангара была хорошая атмосфера, никаких конфликтов не было. Понял, что они закончили какую-ту работу и получили деньги за нее, обмывали успех. Находился там примерно 20 минут, и уехал к себе обратно домой, где ночевал в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Ночью ему позвонил ФИО3 №1 и попросил помочь «подкурить автомобиль», поскольку у него сел аккумулятор, сказал, что он на «пролетарке». У ФИО3 №1 имеется автомобиль [ марка ] Он ответил, что не может, поскольку уже выпил спиртного. Примерно в 03 часа опять звонил ФИО3 №1, но в тот раз трубку не взял, поскольку уже спал. Проснувшись, решил поехать в [ Адрес ] к себе в дом, чтобы сделать дела по дому, а также решить вопросы своего двоюродного брата [ ФИО 22]. Позвонил [ ФИО 21 ] и спросил какие у него планы, сообщил, что поедет в [ Адрес ]. Спустя несколько минут позвонил ФИО3 №1 и попросил, чтобы взял [ ФИО 21 ] По пути в [ Адрес ] забрал [ ФИО 21 ] из ангара. Когда приехал [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 12 часов все еще продолжали распивать спиртные напитки. Там в этот момент находился [ ФИО 21 ], ФИО3 №1, [ ФИО 25 ], [ ФИО 15 ], [ ФИО 14 ]. Что-либо про прошедшую ночь ему никто не рассказывал. Там находился не более 30 минут, затем, взял [ ФИО 21 ] и поехали в [ Адрес ]. По пути [ ФИО 21 ] ему рассказал, что ФИО3 №1, ФИО3 № 2, [ ФИО 23 ] и ФИО6 привезли какого-то мужика. После чего, между ними произошла драка, из-за чего, [ ФИО 21 ] не сообщил, но сказал, что мужик от них убежал, потом вернулся обратно. В [ Адрес ] находился примерно до 19 часов, потом поехал обратно. Через несколько дней встречался с ФИО3 №1, который сообщил, что пропал ФИО6 и [ ФИО 15 ] (его рабочие). Также ему неоднократно звонил [ ФИО 21 ] и сообщал, что пропал мужик, которого привозил ФИО3 №1 и данного мужика все ищут. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.2 УПК РФ в связи со смертью исследовались показания свидетеля ФИО3 №1, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №1 ([ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, ему известно, что в тот вечер между ФИО6 и Потерпевший №1 произошел конфликт, на фоне того, что Потерпевший №1 украл ценности у ФИО3 № 2. Ему известно, что между ними завязалась драка, но саму драку не видел. Около 02 часов, точного времени не помнит, лег спать на втором этаже, поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Потерпевший №1 и ФИО6 оставались на первом этаже ангара, что происходило не знает, поскольку уже спал. Проснувшись, с ребятами на автомобиле [ марка ] поехали в [ Адрес ]. На момент, когда проснулся, Потерпевший №1 уже не было в ангаре, по крайней мере, его не видел. Возможно в [ марка ] с ним ехал ФИО6, достоверно не помнит, поскольку находился в состоянии сильного похмелья. Практически по всему пути следования спал, проснулся только около [ Адрес ], когда их остановили сотрудники ДПС. После чего, поехали искать денежные средства на нужды водителя, кто это был, точно не помнит, и зачем искали деньги, уже точно не помнит. Чтобы ездить по городу [ Адрес ], решил попросить свою сестру ФИО3 № 3, повозить его по городу [ Адрес ], поскольку она лучше ориентируется в нем. При этом, он (ФИО3 №1)сел за руль автомобиля [ марка ] а ФИО3 № 5 и ФИО3 № 6 остались ждать его на АЗС, хотели попить кофе и перекусить. ФИО3 № 3 за ним (ФИО3 №1) заехала около 08 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], когда уже были в городе [ Адрес ]. ФИО3 № 3 приехала на своем автомобиле, и он поехал с ней. В автомобиле «[ марка ] оставался скорее всего один ФИО6, насколько помнит, ФИО6 должен был следить за машиной. Он (ФИО3 №1) отсутствовал около 1,5 часов, когда вернулся обратно, ФИО6 находился также в автомобиле [ марка ] ФИО3 № 5 и ФИО3 № 6 ждали на АЗС. После этого, все вместе поехали обратно, денег они так и не нашли. В последующем стало известно от ФИО6, что он убил Потерпевший №1 во время конфликта в ангаре. На что посоветовал сдаться органам предварительного следствия и и все рассказать. Каким образом труп Потерпевший №1 оказался в яме на территории [ Адрес ] ему неизвестно, ФИО6 не рассказывал, каким образом сокрыл труп. Утром [ ДД.ММ.ГГГГ ] не видел Потерпевший №1 у себя в ангаре или еще где-либо. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание были исследованы показания, не явившихся свидетелей ФИО3 № 7, ФИО3 № 14, ФИО3 № 12, ФИО3 № 8, ФИО3 № 3, ФИО3 № 13, ФИО3 № 6, ФИО3 № 9, ФИО3 № 10, ФИО3 № 15,ФИО3 № 11, ФИО3 № 2, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 14 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) занимается художественной ковкой совместно с товарищем [ ФИО 24 ]. [ ФИО 24 ] предложил ему арендовать помещение у молодого человека по имени [ ФИО 13 ]. Это помещение расположено в гаражном кооперативе на [ Адрес ]. Ранее с [ ФИО 13 ] знаком не был, и до настоящего времени иных его данных не знает. У [ ФИО 13 ] в собственности имелся большой двухэтажный гараж по указанному выше адресу. Первый этаж поделен на две половины. Одну из них как раз и снимают. Там организована их мастерская. Во второй половине какая-то деятельность организована [ ФИО 13 ]. [ ФИО 13 ] постоянно работает с [ ФИО 25 ]. [ ФИО 13 ] и [ ФИО 25 ] иногда нанимают работников для выполнения каких-нибудь работ. Среди работников знает [ ФИО 21 ] и Потерпевший №1. С ними периодически общаются по работе. [ ДД.ММ.ГГГГ ] пришел на работу около 08:30-09:00. В гараже встретил [ ФИО 25 ], [ ФИО 13 ] и Потерпевший №1, которые куда-то собирались. Вели себя как обычно. Они вышли из гаража втроем и направились пешком на выход из гаражного кооператива. Его удивило, что они пошли не по главному пути, а по сокращенному, через трамвайные пути. Раньше они, как правило, всегда ходили по главному пути. Перед уходом [ ФИО 25 ] сказал, что скоро в гараж должны прийти сотрудники полиции и чтобы никого в гараж не пускал. Он не понял, что произошло, и поначалу всерьез не воспринял его слова. Он стал спрашивать подробности, но [ ФИО 25 ] отмахнулся и они втроем ушли. Он после их ухода осмотрел гараж, но ничего подозрительного не заметил. Посторонних лиц в гараже не было. В тот день сотрудники полиции в гараж не приезжали. С тех пор [ ФИО 13 ] и Потерпевший №1 не видел. [ ФИО 25 ] еще один раз приходил в гараж поработать, но потом снова исчез. У него повторно спросил, что произошло, на что [ ФИО 25 ] ответил, что ему этого знать не надо. Более вопросов ему не задавал. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 12 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) неофициально подрабатывает разнорабочим в гаражном кооперативе, расположенном на [ Адрес ]. Работает там с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Об этом месте работы узнал от своего соседа ФИО3 №1 ([ Номер ]), живущего по адресу: [ Адрес ], совместно с семьей. В пользовании ФИО3 №1 находится автомобиль марки [ марка ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 №1 предложил поработать на него, пояснив, что рабочее место будет находиться в гаражном кооперативе, который располагается по [ Адрес ]. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] стал работать на ФИО3 №1. В указанном гаражном кооперативе располагался двухэтажный гараж. Номера у гаража нет. Первый этаж был оборудован под мастерскую. Второй этаж оборудован под жилую комнату, кухню, там производства никакого нет. В отсутствие ФИО3 №1 обязанности руководителя выполнял [ ФИО 25 ] фамилия ФИО3 № 9 или ФИО3 № 9. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов находился в квартире их общего товарища [ ФИО 4], вместе с ним, девушкой [ ФИО 4], его женой, ФИО3 № 8 и [ ФИО 3 ] отмечали день рождения последней и [ ФИО 4]. Поскольку не пьет, он сильно опьянел, выпив несколько рюмок самогона, поэтому, что происходило в тот вечер, практически не помнит. Со слов ФИО3 № 8 знает, что примерно в 22-23 часа, позвонил [ ФИО 25 ]. Они с ним периодически созваниваются по работе. Когда он протрезвел, он был удивлен его звонку, так как на [ ДД.ММ.ГГГГ ] срочной работы у них не было, незадолго до этого выполнили заказ. Поэтому звонить в выходной, в ночное время необходимости не было. В тот вечер ФИО3 № 8 алкоголь не употреблял. [ ФИО 12 ] вообще не пьет. С [ ФИО 25 ] по телефону разговаривал [ ФИО 12 ]. Со слов ФИО3 № 8 знает, что [ ФИО 25 ] по телефону сообщил, что рекламные баннеры их организации готовы и их надо забрать. Рекламные баннеры, действительно заказывали, и он знал, что они должны быть скоро готовы. Лично сам искал подходящие места для размещения баннеров. [ ФИО 25 ] попросил забрать баннеры. Ответил, что пьян и приехать не сможет, на что [ ФИО 25 ] сказал, что раз ФИО3 № 8 с ним и трезвый, то пусть вместе с ним съездят за баннерами. [ ФИО 25 ] не сообщил, откуда нужно забрать баннеры. Им нужно было сначала приехать в гараж, там узнать, где находятся баннеры, и только потом ехать за ними. С ФИО3 № 8 поехали в гаражи. Перед тем, как поехать на день рождения, одолжил у ФИО3 №1 автомобиль [ марка ] на один вечер (ранее этот автомобиль также одалживал для личных нужд). Именно на этом автомобиле приехали с ФИО3 № 8 в гараж. Во сколько приехали, не помнит, так как был сильно пьян. Когда приехали в гараж, со слов ФИО3 № 8, там уже находились их работодатели ФИО3 №1 и [ ФИО 25 ], работники Потерпевший №1 и [ ФИО 21 ] (про него он ничего не знает, он очень странный, говорили, [ ... ], на вид ему 30-37 лет, хотя сам говорил, что ему 25 лет) и еще какой-то мальчишка, его зовут [ ФИО 25 ] Далее будет называть его [ ФИО 26 ]-молодой, ранее видел пару раз в гараже. Со слов ФИО3 № 8 известно, что когда приехали в гараж, [ ФИО 25 ] сказал, что им нужно поехать за рекламными баннерами и каким-то [ ФИО 17 ]. Он не задавался вопросом, зачем так поздно ехать за баннерами, так как был очень пьян. Вообще не понял, для чего им звонил [ ФИО 25 ]: то ли ему нужна была машина, которую он одолжил у [ ФИО 13 ] на вечер, то ли ему нужна была их личная помощь в чем-то. О каком [ ФИО 17 ] шла речь, не знает. Вообще, он знает, что у [ ФИО 13 ] был знакомый по имени [ ФИО 17 ]. Он давал ему заказы, которые они выполняли, а после выполнения – отдавал [ ФИО 13 ] деньги, которые он перераспределял между ними, рабочими. Работники говорили, что [ ФИО 17 ] лишь посредник между [ ФИО 13 ] и настоящим заказчиком работ. Со слов ФИО3 № 8 ему стало известно, что после этого они все, то есть он, ФИО3 № 8, [ ФИО 13 ], Потерпевший №1, [ ФИО 26 ]-молодой сели в автомобиль [ марка ] и поехали. Куда ехали не помнит, так как спал по дороге. Проснулся, когда стояли около какого-то многоэтажного, кирпичного дома, расположенного на [ Адрес ]. Номер дома не помнит. Когда проснулся, в автомобиле были он и ФИО3 № 8. Со слов последнего, [ ФИО 13 ], [ ФИО 26 ]-молодой и Потерпевший №1 ушли в этот дом, около которого их автомобиль был припаркован, за баннерами и за каким-то [ ФИО 17 ]. Далее все, что он будет рассказывать – со слов ФИО3 № 8. В машине они находились очень долго, потому что со слов ФИО3 № 8: «он заколебался там сидеть». Спустя какое-то время из дома вышли сначала [ ФИО 26 ]-молодой, Потерпевший №1 и неизвестный мужчина. Потом узнал от сотрудников полиции, что его зовут [ ФИО 5 ]. [ ФИО 5 ] был уже в возрасте, седой с морщинами. Во что [ ФИО 15 ] был одет, не помнит. ФИО3 № 8 сказал, что [ ФИО 15 ] был одет «по-домашнему». В тот вечер [ ФИО 5 ] по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. [ ФИО 26 ]-молодой, Потерпевший №1 и [ ФИО 15 ] сели в машину, при этом [ ФИО 25 ] сел на переднее пассажирское сидение, а Потерпевший №1 и [ ФИО 15 ] – на заднее. Они с [ ФИО 15 ] даже о чем-то поговорили. [ ФИО 15 ] не паниковал, вел себя спокойно. В какой-то момент [ ФИО 26 ]-молодому на телефон кто-то позвонил и сказал, чтобы Потерпевший №1поместили в багажник автомобиля, так как они все в одну машину не поместятся. После чего [ ФИО 26 ]-молодой и Потерпевший №1 вышли из машины, за ними вышел [ ФИО 15 ]. Какое-то время они втроем находились на улице, после чего Потерпевший №1 и [ ФИО 26 ]-молодой сели обратно в машину. Было понятно, что Потерпевший №1поместили в багажник. Он лично видел, как [ ФИО 15 ] лежал в багажнике. Криков, звуков драки он не слышал при укладывании Потерпевший №1в багажник. Через какое-то время из дома вышли [ ФИО 13 ] и [ ФИО 17 ] и сели к ним в автомобиль. [ ФИО 17 ] – это тот мужчина, про которого он ранее упоминал, это заказчик их работ. Все поехали в гараж. Он не знает, был ли [ ФИО 17 ] трезвый или пьяный. Пока они ехали, [ ФИО 17 ] стал высказывать в адрес [ ФИО 15 ], находящегося в багажнике, нелицеприятные вещи, кричал, что [ ФИО 15 ] украл у него деньги и золотые украшения (то ли цепочка, то ли браслет). [ ФИО 17 ] был очень озлоблен. [ ФИО 15 ] на высказывания [ ФИО 17 ] смеялся, испуган не был, говорил ему: «[ ФИО 17 ], ты дурачок, что ты делаешь?!». Когда приехали к гаражу на [ Адрес ], все остались в машине. Первым вышел из автомобиля [ ФИО 17 ]. Он открыл багажник, вытащил из багажника [ ФИО 15 ]. Криков Потерпевший №1 в этот момент не слышал. Он вышел следом за ними в туалет, далее вышел ФИО3 № 8. Он отошел от машины в кусты примерно на пять метров. ФИО3 № 8 был с ним. Справляя нужду, было слышно, как [ ФИО 17 ] кричит на [ ФИО 15 ], снова предъявляет ему претензии за украденные деньги и вещи. Через какое-то время [ ФИО 17 ] ударил [ ФИО 15 ], от которого последний упал на землю. Точнее был слышен лишь звук то ли удара, то ли толчка, и звук падения от этого удара. Он помнит, что ему тогда ФИО3 № 8 сказал: «[ ФИО 17 ] что-то разбушевался». Куда пришелся удар, чем [ ФИО 17 ] ударял, сколько всего было ударов, не видели, так как [ ФИО 17 ] и [ ФИО 15 ] стояли за автомобилем, который частично закрывал обзор. Они решили, что не будут вмешиваться в выяснение отношений [ ФИО 17 ] и [ ФИО 15 ], и прошли в гараж на второй этаж. Вход в гараж располагался ближе к ним, то есть им не надо было проходить мимо [ ФИО 17 ] и [ ФИО 15 ], чтобы попасть в гараж. Когда они ушли, на улице оставались только [ ФИО 17 ] и [ ФИО 15 ]. Когда пришли на второй этаж гаража, там находился [ ФИО 21 ], про которого он упоминал ранее, [ ФИО 21 ] спал. Был еще какой-то неизвестный ему мужчина. Более там никого не было. Где были [ ФИО 25 ] и Потерпевший №1, не знает, но предполагает, что на первом этаже гаража, просто они их не заметили. Находясь на втором этаже, они с ФИО3 № 8 налили себе кофе. Не успели допить чашку, как на второй этаж забежал [ ФИО 17 ]. С момента, как они поднялись на второй этаж, и до того момента, как к ним поднялся [ ФИО 17 ], прошло минут десять. Он стал говорить, что надо привести какого-то брата. Насколько они поняли, [ ФИО 17 ] имел в виду брата [ ФИО 15 ]. [ ФИО 17 ] был вроде бы спокоен, на них не кричал. Они согласились с ним поехать. Они спустились со второго этажа и вышли на улицу. На улице никого не было, в том числе ни [ ФИО 15 ], ни [ ФИО 25 ], ни [ ФИО 13 ]. Они с [ ФИО 12 ] сели в автомобиль, он снова сел за руль. Вскоре к ним подсел [ ФИО 17 ] и Потерпевший №1, который вышел с первого этажа гаража. Где в это время находились [ ФИО 15 ], [ ФИО 13 ] и [ ФИО 25 ], не знает. На втором этаже их точно не было, значит, они были на первом. Первый этаж поделен на три сектора, которые изолированы друг от друга, то есть спускаясь со второго этажа на первый, не видно, что происходит в каждом из изолированных помещений. Он полагает, что когда они уезжали, [ ФИО 13 ], [ ФИО 15 ] и [ ФИО 25 ] находились в одном из помещений первого этажа. Если бы они ушли из гаража, они бы попались им по пути, когда они поехали за братом [ ФИО 15 ]. К гаражу имеется два пути, один из которых – главный, а второй – окольный, и если человек ранее не бывал в этих гаражах, то вряд ли пойдет по окольному пути. Когда выезжали из гаражного кооператива, им навстречу никто не попадался. Путь до дома брата им показывал [ ФИО 17 ]. Ехали они также на автомобиле [ марка ]. Через какое-то время приехали к тому дому, откуда забирали [ ФИО 15 ]. Зачем ехали к его брату, не знает, [ ФИО 17 ] толком ничего не пояснял. Когда подъехали к дому, он и ФИО3 № 8 остались в машине, а [ ФИО 17 ] и Потерпевший №1 зашли в подъезд [ ФИО 15 ]. Их не было около 15-20 минут. Потом они вышли. Вместе с ними был неизвестный мужчина. Ранее его не видел. Все трое стали садиться к ним в машину. Неизвестный мужчина добровольно сел в машину. Он спрашивал у [ ФИО 17 ], куда они сейчас поедут. [ ФИО 17 ] отвечал, что поедут к брату. Неизвестный мужчина ему ничего не отвечал. Скандалов между ними никаких не было. Однако неизвестный мужчина только присел к ним в машину, как подъехала патрульная машина сотрудников ППСП. Кто их вызвал, не знает. Сотрудники полиции прошли к подъезду, где жил [ ФИО 15 ]. Оттуда вышел другой неизвестный мужчина и указав на [ ФИО 17 ], сказал, что он похитил его брата. [ ФИО 17 ] с сотрудниками полиции разговаривал очень агрессивно, угрожал им проблемами по службе. Брат Потерпевший №1подошел к ним, стал показывать на него и говорить, что он тоже приходил к нему в квартиру и причастен к похищению. Однако, он его путал с [ ФИО 26 ]-молодым, так как они очень похожи, и он был настолько пьян, что подниматься в квартиру к Потерпевший №1 не мог и необходимости в этом у него не было. Сотрудники полиции проверили их документы и отпустили, предварительно осмотрев автомобиль. Пока он общался с полицейскими, [ ФИО 17 ] куда-то ушел и больше его с тех пор не видел. Потом от сотрудников полиции узнал, что [ ФИО 17 ] живет в том же доме, что и [ ФИО 15 ]. Когда сотрудники полиции их отпустили, они с [ ФИО 12 ] и Потерпевший №1 поехали домой. По пути в гараж автомобиль сломался. Потерпевший №1 кому-то позвонил, к ним на помощь приехали его знакомые, которые подцепили их автомобиль и хотели увезти в гараж. По дороге трос несколько раз обрывался. Они решили оставить машину около станции метро [ Адрес ]». Потом с [ ФИО 12 ] добрались до дома. [ ДД.ММ.ГГГГ ] весь день отсыпался. [ ДД.ММ.ГГГГ ] не мог дозвониться до [ ФИО 13 ], телефон у него был включен, но трубку он не брал. Тогда опозвонил Потерпевший №1 узнать, нет ли на примете заказов, он сказал, что работы пока нет, но скоро будет. Более работодателям [ ФИО 13 ] и [ ФИО 25 ] не звонил, так как Потерпевший №1 всю информацию узнавал от них. Он спросил у него о событиях [ ДД.ММ.ГГГГ ], о которых сам ничего не помнил. На что Потерпевший №1 ответил, что это было типичное застолье для той компании. Он также спросил у Потерпевший №1, где [ ФИО 15 ], на что он ответил, что [ ФИО 15 ] ушел из гаража. Ему это стало известно, в свою очередь, от [ ФИО 21 ] Более ни с кем из той компании на связь не выходил. Он не мог предположить, что с [ ФИО 15 ] могло случиться что-то серьезное, тем более, что в отношении него совершено какое-либо преступление. Во что были одеты в тот вечер и ночь ребята, он не помнит, так как был пьян. На них были вещи темного цвета, более предметно сказать не сможет. Также хочет пояснить, что ранее он давал объяснения по данному факту сотрудникам полиции, однако они были написаны с подсказки самих сотрудников. На самом деле все, что он знал и помнил, он отразил в настоящих показаниях. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 12 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], когда приехали в ангар, расположенный в [ Адрес ], какой-либо драки не видел. На тот момент, в ангаре находился [ ФИО 11], как ему известно ФИО6. В то время он находился на первом этаже ангара, и что-то делал. Хочет отметить, что на тот момент находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и точно не помнит все происходящие события. Как приехали, выпили с [ ФИО 6 ] по кружке кофе и поехали обратно к дому, который расположен на [ Адрес ]. Поехали с [ ФИО 6 ], ФИО3 № 2, втроем на автомобиле [ марка ], за рулем ехал [ ФИО 6 ] того момента в вышеуказанный ангар больше не заходил, Потерпевший №1 больше он не видел. [ ДД.ММ.ГГГГ ] его в ангаре не было, что там происходило, ему неизвестно. Хочет в настоящее время пояснить, что в тот момент, когда приехали к ангару вечером [ ДД.ММ.ГГГГ ], между ФИО3 № 2 и Потерпевший №1 начался словесный конфликт, но драки между ними не видел, ранее он давал такие показания, поскольку точно не помнил, что произошло. Сейчас спустя время, полностью вспомнил, что происходило. Удары о которых говорил ранее в своих показаниях, скорее всего были нанесены по автомобилю. О том, что обнаружили труп Потерпевший №1, узнал от супруги ФИО3 №1, также она ему сказала, что Потерпевший №1 убил ФИО6, которого задержали.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] официально не трудоустроен. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] работать перестал, так как учится. Неофициально подрабатывал у [ ФИО 13 ], его более подробные данные ему неизвестны, номер телефона не знает. Работать к [ ФИО 13 ] позвал друг ФИО3 № 12. Примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ФИО3 № 12 пришел к [ ФИО 13 ] в гаражный кооператив, который расположен по адресу: [ Адрес ]. Чем занимается [ ФИО 13 ], не знает, где работает, ему тоже неизвестно. Для него он был как начальник, он почти всегда находился на втором этаже указанного гаража. В его пользовании находится автомобиль марки [ марка ] первого поколения, серебристого цвета. В указанном гаражном кооперативе располагался двухэтажный гараж. Первый этаж был оборудован под мастерскую, там были мини кузница, мини ковка, станки для распила и сверления и много готовых изделий из металла. Что было расположено на втором этаже ему неизвестно, так как там не бывал. Приходил на работу к 09 часам и заканчивал рабочий день в 18 часов. Еще из рабочих в указанном гараже ему известен сварщик [ ФИО 14 ]. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] впервые увидел [ ФИО 17 ], ему сказали, что это заказчик, [ ФИО 17 ] выплачивал им заработную плату. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов находился в квартире их общего товарища [ ФИО 4]. Они вместе с ним, и девушкой [ ФИО 12 ] - [ ФИО 27 ], его девушкой [ ФИО 3 ], другом ФИО3 № 12 и женой ФИО3 № 12 отмечали день рождения [ ФИО 3 ] и [ ФИО 4] В квартире они отдыхали, употребляли спиртное, он спиртные напитки не употреблял, так как не пьет и они договорились, что он всех развезет по домам на машине, которая принадлежит [ ФИО 13 ], марки [ марка ] указанную машину ФИО3 № 12 взял на вечер у [ ФИО 13 ], так как это была рабочая машина, и ему было разрешено пользоваться ей. Около 23 часов 55 минут поехал развозить ребят по домам, а именно в машине были ФИО3 № 12 и его супруга [ ФИО 28 ], его девушка немного ранее уехала домой на такси. Они ехали домой к [ ФИО 29 ] по адресу: [ Адрес ]. Пока ехали несколько раз останавливались, так как машина ехала очень плохо. Подъехав к дому, [ ФИО 30] направилась домой, а они с [ ФИО 29 ] остались и ФИО3 № 9 пояснил, что машину нужно отогнать обратно к гаражу, где ФИО3 № 9 её взял. Они поехали к гаражу, но, не доехав до гаража ФИО3 № 9 стало плохо, ФИО3 № 9 вышел на улицу из машины и в этот момент ему кто-то позвонил, ему звонили два раза, первый раз ФИО3 № 12 сказал, что они уже в пути, скоро будут, а второй раз ему позвонили и сказали, что ехать надо быстрее, машина нужна срочно. Кто ему звонил, ему неизвестно, он ни с кем по телефону не разговаривал. Приехав в гараж ФИО3 № 9 отругали за то, что [ ФИО 32 ] пьяный, так как ФИО3 № 9 не должен был пить и [ ФИО 13 ] попросил его куда-то доехать и забрать там рекламный баннер, на его вопрос куда ехать [ ФИО 13 ] пояснил, что покажет дорогу. Они поехали за указанным баннером с ФИО3 № 12, [ ФИО 13 ] и в машине было еще два человека, но кто это был ему неизвестно, описать их не сможет, так как было очень темно, и он не видел их. Пока ехали, [ ФИО 13 ] показывал ему дорогу, те двое мужчин разговаривали с [ ФИО 13 ], о чем именно ему неизвестно, так как был сосредоточен на ФИО3 № 12, ему было очень плохо. По дороге машина ломалась два раза, два раза их «прикуривали». Они приехали в указанное [ ФИО 13 ] место, но точный адрес указать не может, так как ориентируется плохо, но может пояснить, что это было недалеко от [ Адрес ], перед указанным мостом повернули налево, заехали во двор. Во дворе [ ФИО 13 ] сказал ему, чтобы они сидели в машине, как только они принесут баннеры поедут домой. Все кроме его и ФИО3 № 12 вышли из машины. Сколько примерно было времени, сказать не может, сколько по времени они там находились ему так же неизвестно. Спустя какой-то промежуток времени из дома вышли двое неизвестных мужчин, которые ранее ехали с ними и с ними рядом шел еще один мужчина. Его внешность описать не может, так как он на него не смотрел. Указанный мужчина сел рядом с ФИО3 № 12, сам данный мужчина сел в автомобиль или насильно, не видел. А те двое мужчин, которые приехали в указанное место вместе с ними - один сел назад, а второй сел вперед. Пока сидели ни о чем не разговаривали. Мужчине, который сидел рядом кто-то позвонил, после разговора данный мужчина сказал им, что в машине всем не хватит места, пусть этот едет в багажнике. Двое незнакомых мужчин посмеялись, на что он мужчине, которого посадили в машину, сказал, что в багажнике лежат инструменты, через какое-то время они вышли из машины вместе с мужчиной, который вышел с ними из подъезда. Он услышал какую-то ругань, но о чем именно сказать не может, открылась крышка багажника. Сам ли этот мужчина оказался в багажнике или его туда насильно посадили и в каком положении мужчина ехал, ему неизвестно, так как не видел, что происходит. Указанные мужчины сели в машину, попросили проехать вокруг дома, зачем не объясняли. После того, как проехали круг их встретил [ ФИО 13 ] и с ним был [ ФИО 17 ]. Откуда там взялся [ ФИО 17 ] ему неизвестно. Они подошли к машине, услышал как открывается крышка багажника и мягкий звук, как будто туда положили рекламные баннеры. После чего [ ФИО 13 ] и Михаил сели в машину. [ ФИО 13 ] показывал ему дорогу как ехать обратно. Пока ехали было очень много ругани. [ ФИО 17 ] кричал на мужчину в багажнике о каких-то деньгах и цепочке. По пути заехали на заправку, [ ФИО 13 ] сказал, что заправляться не будут, [ ФИО 13 ] купит сигарет. [ ФИО 17 ] с [ ФИО 13 ] вернулись, сели в машину, [ ФИО 13 ] указывал дорогу до выезда на [ Адрес ], дальше уже сам знал дорогу. Ему сказали ехать к тому же гаражу, где он работал. Приехали к гаражу, [ ФИО 13 ] сказал, что могут идти домой. ФИО3 № 12 проснулся, отошел в туалет, так же из машины вышли [ ФИО 17 ] и [ ФИО 13 ], кто-то открыл багажник, но кто именно не знает, сам ли мужчина вышел из багажника или ему кто-то помог, не знает, потому что не видел, но он услышал глухой удар об машину, но ничего не видел, так как это происходило за машиной. ФИО3 № 12 попросил его помочь ему подняться на 2 этаж указанного гаража что-то забрать. Когда поднялись наверх, заварили чай, ФИО3 № 12 только начал его пить, но приоткрылась дверь, в нее никто не зашел, она была приоткрыта и им сказали, чтобы они спускались вниз и что нужно ехать второй раз, кто к ним приходил, не знает. Они вышли на улицу с ФИО3 № 12, на улице никого не было, сели в машину сзади [ ФИО 17 ] и человек, который изначально ехал с ними за баннерами. [ ФИО 13 ], еще одного человека, который изначально ехал с ними за баннерами и мужчины, который был в багажнике нигде не было, и была тишина. [ ФИО 17 ] сказал им, что нужно ехать обратно, он сказал, что не помнит дорогу, что машина в плохом состоянии и ему нужно домой, попросил отпустить. [ ФИО 17 ] положил ему руку на плечо и сказал «езжай, дорогу сейчас вспомним». Ему стало не по себе, поэтому поехал и не стал спорить. Поехали по навигатору ФИО3 № 12, приехали опять к тому же дому, куда приезжали за баннерами. [ ФИО 17 ] и тот мужчина вышли на улицу и куда-то ушли, куда именно не видел, а он и ФИО3 № 12 остались у дома. Спустя какое-то время откуда-то подошли какой-то мужчина, [ ФИО 17 ] и тот, кто изначально приехал с ними. Они сели в машину, ему сказали трогай, машина не завелась, сзади подъехал полицейский [ марка ], человек, который сидел с ними попросился выйти он вышел, его никто не останавливал, указанного мужчину он больше не видел, после чего вышел ФИО3 № 12 Через какое-то время [ ФИО 17 ] пробубнил что-то про свою жену, детей и что сейчас он разберется с этим беспределом. После того, как [ ФИО 17 ] вышел он его больше не видел. Сотрудники полиции попросили выйти из машины и предъявить документы, он вышел, предъявил им документы, они их посмотрели, вернули ему. Им прикурили автомобиль и отпустили. Мужчина, который остался с ними, сидел в машине молча, и спокойно. После этого снова поехали в гараж, по пути у них сломалась машина, после чего к ним подъехала какая-то машина, вроде бы [ марка ], водителем был лысый мужчина, более подробно его описать не сможет. Они закрепили трос и поехали. По пути трос намотался на автомобиль, на котором ехали и заблокировал колеса. После этого машину решили оставить и оттолкать под [ Адрес ]. После этого поехали на [ марка ] в сторону вышеуказанного гаража, не доезжая до него их высадили из машины и сказали идите домой. Указанных мужчин он видел впервые, ему не знакомы, после этого с ними не виделся. Про то, что произошло ему более ничего не известно.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), проживающей в [ Адрес ], у нее есть двоюродный брат ФИО3 №1, с которым поддерживают хорошее отношения. Охарактеризовать ФИО3 №1 может, как человека доброго, всегда готового придти на помощь. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время, около 08 часов позвонил ФИО3 №1 и сообщил, что подъехал к дому и попросил выйти. Вышла к нему на улицу, он приехал на автомобиле светло-коричневого цвета, похожую на «[ марка ], приехал не один, а с каким то мужчиной. [ ФИО 7 ] сообщил, что нужно доехать до поста ГАИ, расположенного вблизи въезда в [ Адрес ], что нужно кому-то помочь, поскольку она хорошо знает город и находится за рулем автомобиля. Она согласилась, и они втроем на ее автомобиле поехали к посту ГАИ. Автомобиль, на котором приехал ФИО3 №1 остался стоять возле ее дома, оставался ли кто-либо в данном автомобиле, точно сказать не может, поскольку не видела этого, в автомобиль не заглядывала. Спустя несколько минут, подъехали к посту ГАИ, на котором его друзей не было, они находились на АЗС, расположенной на другой стороне дороги. Она развернула свой автомобиль, из АЗС вышли двое мужчин со стаканчиками для кофе, они сели в ее автомобиль, и уже впятером поехали обратно к её дому. По пути следования ничего необычного не происходило. О чем они говорили, не помнит, но о чем-то не особо важном. Спустя примерно 10 минут, вернулись на ее автомобиле обратно к её дому, где стоял автомобиль, на котором приехал ФИО3 №1 Как подъехали дому, все вышли из ее автомобиля, и направились к автомобилю, на котором приехали, сели в него и уехали. Она пошла домой заниматься своими делами. Что-либо об убийстве Потерпевший №1 ей неизвестно. Такой человек ей неизвестен, его ранее она не знала.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 13 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) с ФИО3 №1 познакомился в [ ДД.ММ.ГГГГ ], через брата [ ФИО 13 ] – ФИО3 № 4. Известно, что ФИО3 №1 ищет заказы по строительству и занимается работами в сфере строительства. Так же работал он (ФИО3 № 13.) работал у [ ФИО 13 ] в ангаре, который он арендовал. Ангар расположен по адресу: [ Адрес ] В указанном ангаре работал с [ ДД.ММ.ГГГГ ] разнорабочим. Работал там только тогда, когда имелись какие-либо заказы. Совместно с ним так же работал – [ ФИО 11], ФИО3 № 9, [ ФИО 14 ] ( [ФИО 33]), [ ФИО 31 ], более там никого не видел. Приезжал последний раз в указанный ангар [ ДД.ММ.ГГГГ ], там находились [ ФИО 13 ], Потерпевший №1, [ ФИО 21 ], [ ФИО 25 ], [ ФИО 14 ] ( [ФИО 33]), а также [ ФИО 15 ]. Выполнив работу, уехал домой, более в ангар не приезжал, что там происходило, ему не известно. Работал у [ ФИО 13 ] только тогда, когда была какая либо работа, ему на мобильный телефон звонил либо ФИО3 № 9, либо Потерпевший №1, после чего приезжал и выполнял положенный объем работ. За работу деньги платил [ ФИО 13 ], так как он был главный в данном ангаре. [ ФИО 13 ] характеризует как влиятельного мужчину, после работы они иногда распивали все вместе спиртные напитки. В ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ангаре не находился, что там произошло, узнал от [ ФИО 21 ], который работал в ангаре. [ ФИО 21 ] сказал о том, что [ ФИО 13 ] ищут сотрудники полиции, а также о том, что в ангаре в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] избили мужчину. Человек по фамилии [ ФИО 5 ] ему не известен, кто это такой, не знает. После отработанного времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился по месту своего проживания, после чего [ ДД.ММ.ГГГГ ] уехал на дачу, расположенную по адресу: [ Адрес ]. где находился по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. За этот период времени с [ ФИО 13 ], а также с рабочими, с которыми работал в ангаре, не созванивался. Около 4 дней назад встречался с ФИО3 № 9 на даче, в ходе беседы спросил его о том, что произошло в ангаре, так как стало интересно, на что сказал, что лучше не знать о том, что там произошло. Более на эту тему не разговаривали. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ])) проживает совместно с другом ФИО3 № 10. В ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно с [ ФИО 34] ехали на принадлежащем ему автомобиле [ марка ] черного цвета, на территории [ Адрес ], увидели, что на проезжей части стоял автомобиль с аварийными знаками, остановились, чтобы помочь. Вышли из машины, помогли водителю автомобиля завести двигатель автомобиля, обменялись номерами телефона на всякий случай и познакомились с одним из мужчин, его звали [ ФИО 13 ]. ФИО4, которую завели, была серого или белого цвета, внедорожник, более по данному вопросу ничего не может пояснить. [ ФИО 13 ] сказал о том, чтобы приезжали к нему в гости. Потом разъехались, и спустя какое-то время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] под утро, на улице уже светало, решили позвонить [ ФИО 13 ], чтобы продолжить распивать спиртное. [ ФИО 34] посредством своего мобильного телефона позвонил [ ФИО 13 ] и сообщил о том, что приедут к нему, назвал адрес, а именно: [ Адрес ] куда впоследствии приехали. Приехав туда, на улице их встретил [ ФИО 13 ], подъехали к двухэтажному помещению в виде ангара. [ ФИО 13 ] сразу провел их с [ ФИО 34] на 2 этаж ангара, где было много народа, ему кажется, что было более 10 человек, на 1 этаже находились люди, которые распивали спиртные напитки, но сколько было человек, не помнит, было темно. В дальнюю от входа комнату первого этажа не заходили, поднялись сразу на 1 этаж. В ангаре было весело, шумно, все смеялись. Поднявшись на 2 этаж, сразу прошли в подсобное помещение, где пробыли около 1 часа, [ ФИО 34] выпивал с ними спиртное, а он спиртное не употреблял, так как был за рулем. Все лица, которые там были, на вид ему напоминали бомжей, все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Все лица, кто там находился, ему были не знакомы, их никогда не видел. Лиц, у которых было бы разбито лицо, не видел. Все присутствующие смеялись и шутили, ни о каком избиении не говорили, говорили только на отвлеченные темы, он разговаривал с [ ФИО 13 ] только о его работе, связанной с ковкой металла. Пробыв там некоторое время, с [ ФИО 34] собрались уходить, и [ ФИО 13 ] попросил отвезти его знакомого, в [ Адрес ], так как там проживала его сестра. Согласился его отвезти. Вместе с [ ФИО 34], [ ФИО 13 ], мужчиной по имени [ ФИО 11], молодого человека, которого нужно было отвезти в [ Адрес ], а так же еще один мужчина, на вид лет 30. Зачем они все с ними поехали, не знает. Он сидел за рулем, а рядом с ним на пассажирском сиденье сидел [ ФИО 13 ], остальные сидели сзади. Не доехав до [ Адрес ], около автомобильной заправки (синяя), как въезжать на мост стояли сотрудники ДПС, которые их остановили. Он предъявил документы, они сообщили о том, что у них в машине лишнее количество человек, но после этого их отпустили. Заехали на заправку, чтобы перекусить, сказал [ ФИО 13 ], что если хочет, может сам отвезти своего знакомого в [ Адрес ]. Они вчетвером сели в машину, а они с [ ФИО 34] остались кушать на заправке. Спустя некоторое время, около 15-20 минут они приехали обратно. В машине находился [ ФИО 13 ], молодой человек по имени [ ФИО 11], с [ ФИО 34] сели в машину и поехали в ангар, расположенный по адресу: [ Адрес ]. Отвезли [ ФИО 11] и [ ФИО 13 ], вышли из машины, заходили ли они в ангар, не помнит. Далее с [ ФИО 34] уехали спать, что происходило в ангаре далее, не знает. После этого созванивались с [ ФИО 13 ] по поводу работы, и даже приезжали к нему в ангар по поводу работы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ])с ФИО3 №1 познакомился в [ ДД.ММ.ГГГГ ] в баре, распивали вместе спиртные напитки. Сначала общались с ним просто так, а после того, как у него не стало работы, общались с ним по поводу работы. [ ФИО 13 ] занимался строительством, установкой бань, отделкой квартиры. Ему известно, что около 2 лет назад [ ФИО 13 ] арендовал ангар, расположенный по адресу: [ Адрес ], изначально в данном ангаре был автосервис, после чего там занимались кузнецким делом. [ ФИО 13 ] нанимал себе подсобных рабочих, в связи с чем, предложил ему так же работать у него, на что он согласился. В какой период времени начал у него работать, не помнит. У него занимался отделкой магазинов и квартир, после чего занимался сваркой металлических конструкций. Работал там только тогда, когда там имелись какие-либо заказы. Совместно с ним работали – [ ФИО 11], [ ФИО 14 ] [ФИО 33]), [ ФИО 31 ], ФИО3 № 13, приходили на некоторое время работать иные люди, но он не запоминал их, так как работали они не долго. [ ДД.ММ.ГГГГ ] планировали распивать спиртное, около 16 часов приехал на базу, в связи с тем, что работал на другом объекте. Когда приехал в ангар, там находился [ ФИО 13 ], [ ФИО 11][ ФИО 21 ], [ ФИО 15 ], жена [ ФИО 13 ], а также ее подруга. В течении вечера к ним приезжали и уезжали какие-то лица, но кто это был, не знает. Распивали спиртное все во втором помещении ангара (дальнее от входа). Ближе к 00 часам в ангар приехали [ ФИО 32 ] и [ ФИО 12 ] на машине [ марка ], которая принадлежит [ ФИО 13 ]. Как понял, [ ФИО 32 ] с [ ФИО 12 ] приехали в ангар, чтобы отвезти [ ФИО 13 ] в [ Адрес ]. Спустя полчаса после того, как они приехали, они сели в машину и уехали. В машину сели [ ФИО 32 ], [ ФИО 12 ], [ ФИО 11], [ ФИО 13 ], более никто в автомобиль не садился. Жена [ ФИО 13 ], и ее подруга ушли из ангара еще раньше. Он понял, что ему там делать больше нечего, взял свой портфель, и вышел из ангара, захлопнув за собой дверь (дверь закрывается на обычный замок и кодовый замок, он закрыл на кодовый замок). В ангаре оставался [ ФИО 21 ] и [ ФИО 15 ], которые пошли на 2 этаж спать. Покинув ангар дошел до магазина «[ ... ] который расположен на [ Адрес ] и понял, что забыл ключи от своей квартиры, в связи с чем, ему нужно было вернуться обратно. Зашел на территорию магазина «[ ... ] где работал его знакомый [ ФИО 25 ], которому рассказал о своей проблеме. Там находился его коллега [ ФИО 35 ], который согласился на принадлежащем ему автомобиле [ марка ] темно-вишневого цвета, доехать до ангара. Он на данном автомобиле доехал до ангара, открыл кодовый замок на двери, зашел внутрь, там было тихо и темно, на 2 этаже все так же спал [ ФИО 21 ] и [ ФИО 36 ] более никого не было. Взял свои ключи, покинул ангар, закрыл за собой дверь на кодовый замок, и уехал домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов ему позвонил ФИО6 и сообщил ему о том, что ему необходимо подъехать в ангар. Спустя около получаса пришел в ангар, там был [ ФИО 21 ] и [ ФИО 15 ], более никого там не имелось. Через 20 минут приехали [ ФИО 13 ] с [ ФИО 11] на автомобиле [ марка ] черного цвета, в автомобиле находилось 2 молодых людей, которых он проводил на 2 этаж. ФИО6 поднялся с ним на 2 этаж и спросил у [ ФИО 21 ]: «Куда этот делся», сначала не понял о чем речь, так как когда он приехал, никого не было. ФИО6 сказал, что мужчина сбежал. В ходе разговоров, от кого именно, не помнит, ему стало известно, что в ангар привозили какого-то мужчину и избили его. Ему стало известно, что данного мужчину избили за то, что он украл у ФИО3 № 2 (знакомого [ ФИО 13 ]) золотой браслет и деньги. Также ему стало известно о том, что мужчину избил [ ФИО 21 ], и несколько раз его ударил [ ФИО 11], [ ФИО 21 ] хотел вкрутить в колени мужчины саморезы, но было это или нет, ему неизвестно. Они все вместе выпили немного спиртного, после чего приехал ФИО3 № 2, который о чем-то разговаривал с [ ФИО 13 ], о чем, ему неизвестно. Помнит,что [ ФИО 17 ] куда-то отъезжал, но не надолго, на час-полтора, потом снова вернулся. Далее оставшийся день они распивали спиртное. Когда заходил во второе помещение ангара (дальнее от входа), около входа в подсобное помещение увидел лужу воды и пятна крови. Спросил у [ ФИО 21 ], откуда взялись пятна крови, но ничего внятного тот ответить не мог, но он понял, что это кровь того мужчины, которого избили. Он видел, как [ ФИО 21 ] вытирал тряпкой пол, где были пятна крови, кто ему сказал это сделать, он не знает, куда он дел данную тряпку не знает. Далее все, а именно: он, [ ФИО 11], [ ФИО 13 ], [ ФИО 17 ], до вечера распивали спиртное. К ним в ангар приезжал брат [ ФИО 13 ] – [ ФИО 37] по работе, более к ним никто не приезжал. [ ДД.ММ.ГГГГ ] с утра он покинул гараж для осуществления своей работы и приехал туда спустя несколько часов. В данный гараж приходил каждый день до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Последний раз [ ФИО 13 ] и [ ФИО 11] в ангаре видел [ ДД.ММ.ГГГГ ], а Федю видел [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ангаре оставался вместе с [ ФИО 14 ] ( [ФИО 33]). С [ ДД.ММ.ГГГГ ] по настоящее время работал в [ Адрес ], участок [ Номер ], где выполнял отделочные работы. В этот промежуток времени встречался с ФИО3 № 13, который спрашивал его о том, что случилось в ангаре, на что он сказал ему о том, что не знает, что произошло, что лучше спросить у [ ФИО 13 ] и [ ФИО 11]. С [ ФИО 11] созванивался последний раз [ ДД.ММ.ГГГГ ], а с [ ФИО 13 ] созванивался последний раз около 1,5 недели назад, с которым общались по поводу работы, он спрашивал его о том, где находится [ ФИО 32 ], на что он сказал ему, что возможно он находится дома, на этом их разговор был закончен, после этого раза более с ним не созванивался.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].([ ... ]) ранее данные им показания, в качестве свидетеля помнит и на них настаивает. Хочет дополнить, что спустя несколько дней после пропажи Потерпевший №1, точной даты не помнит, находясь в ангаре, услышал разговор ФИО3 №1 и ФИО2 [ ФИО 11] между собой. В ходе которого ФИО6 говорил, что он закопал Потерпевший №1 в лесу, ФИО3 №1 спросил у ФИО2 [ ФИО 11], найдут ли Потерпевший №1 На что ФИО6 ответил, что Потерпевший №1 не найдут. Как понял из разговора, Потерпевший №1 убил ФИО6 и его закопал где-то в лесу. На чем вывезли труп, они не общались. Возможно ФИО2 [ ФИО 11], прячется в [ Адрес ], в коттедже, в котором строили бани. Там проживает некий [ ФИО 38 ], с которым ФИО6 был в хороших отношениях. Точный адрес может показать визуально.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) у него в пользовании имеется автомобиль марки [ марка ], № [ Номер ], черного цвета. [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ФИО3 № 6 ездили к подругам в кафе [ ... ] расположенное по адресу [ Адрес ]. По дороге на светофоре по [ Адрес ] на перекрестке стояла машина [ марка ], вокруг нее стояли люди, они остановились, чтобы помочь. Около машины стояло примерно 4 человека, молодые люди, ему не знакомы, из них помнит только [ ФИО 13 ]. Они подзарядили им аккумулятор, обменялись с [ ФИО 13 ] номерами. Других молодых людей описать не может, только помнит, что все были молодые. Пока помогали молодым людям было примерно 23 часа, возможно на час позже. Около 02 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] взял телефон и увидел много пропущенных, начал перезванивать и как раз был пропущенный от [ ФИО 13 ] номера. Когда ему набрал он сказал, что они в гараже и позвал их к себе. С ФИО3 № 6 поехали к ним в гараж, который расположен по адресу [ Адрес ]. Сидели, выпивали, после чего пил чай. Когда приехал в гараже было много людей, сколько точно сказать затрудняется. Люди приходили, уходили, был момент, что он вообще с [ ФИО 13 ] вдвоем оставался. Около 04 часов [ ФИО 13 ] попросил доехать до [ Адрес ], отвезти человека. Он согласился, они поехали в [ Адрес ]. ФИО3 № 6 был за рулем, он сидел сзади, впереди сидел [ ФИО 13 ], в машине было больше 4 человек. Не доезжая [ Адрес ] стояло 5 автомобилей спецроты, они оставили их, проверили документы. Они с ФИО3 № 6 остались на заправке, покушать. [ ФИО 13 ] и другие люди, которые находились в машине уехали на его машине [ марка ] в [ Адрес ], куда именно, ему не известно. Спустя час они вернулись к ним на другой машине, их забрали, отвезли к их машине. После чего они направились в [ Адрес ], в [ Адрес ] с ними ехал только [ ФИО 13 ], остальные остались в [ Адрес ]. Около 08 часов они приехали в [ Адрес ] довезли [ ФИО 13 ] до гаража, высадили его, зашли в гараж, попили кофе. После чего [ ФИО 13 ] попросил помочь доехать до машины, так как думали, что ее придется буксировать. С ФИО3 № 6, [ ФИО 25 ] и еще с одним молодым человеком, его имя ему неизвестно, внешность описать не может поехали за машиной на [ Адрес ], машина стояла рядом с автомойкой [ ... ]. ФИО4 завелась, и они с ФИО3 № 6 уехали оттуда на работу. После этого еще раз приезжали в гараж к [ ФИО 13 ], но когда именно, не помнит. [ ФИО 13 ] обещал им дать ролики на откатные ворота, но после этого [ ФИО 13 ] дозвониться не может, больше они не виделись.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 15 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] состоит в должности инспектора ДПС ОСР ДПН ГИБДД по [ Адрес ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В его должностные обязанности входит контроль за участниками дорожного движения, а так же за требованиями правил дорожного движения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов он, совместно с инспектором [ ФИО 1] заступил на дежурство. Согласно постовой ведомости должны были отрабатывать территорию [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 07 часов 30 минут находились около автомобильной заправки [ ... ] расположенной около въезда в [ Адрес ]. Находились около той заправочной станции, где отсутствовал оператор-кассир, то есть по левой стороне по ходу движения в [ Адрес ]. В нескольких метрах от указанной заправки, только по другой стороне дороги имеется автозаправочная станция [ ... ], но уже с оператором-кассиром. На его взгляд в указанной автозаправочной станции имелся небольшой магазин, где можно выпить кофе и перекусить. В ходе патрулирования, [ ФИО 2] (инспектор из другого экипажа) остановил автомобиль [ марка ] черного цвета, номера не помнит, для проверки документов. В автомобиле находилось около 4 человек, но не больше. Ему на обозрение представлена фотография мужчины (ФИО3 №1), может пояснить, что видел данного человека в указанной машине). В автомобиле находился молодой человек нерусской национальности, еще 2 молодых человека. Ему на обозрение представлена фотография молодого человека (Потерпевший №1) в машине он не видел. Они проверили у них документы, после чего ушли от них и продолжили патрулировать территорию. Еще какое-то время автомобиль стоял на обочине дороги, молодые люди из машины бегали в указанную заправку, с какой целью, ему не известно. После чего автомобиль уехал, а спустя минут 40-час указанный автомобиль снова приехал, остановился около их, из автомобиля вышел предъявленный ему мужчина [ Номер ] (ФИО3 №1) и спросил, где его 2 молодых людей, на что они ответили, что они около заправки, расположенной напротив. Он сходил за данными молодыми людьми, они все сели в автомобиль и уехали. Сколько человек было в машине, после того как приехали вновь, сказать не может, но на его взгляд их было двое. При составления административной практики включают видеорегистратор, установленный на форменном обмундировании, в остальное время видеорегистратор находится в выключенном состоянии.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 11 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у него есть приятель ФИО3 №1, проживали в соседних деревнях. Потом совместно отбывали наказание, вместе ездили по этапу. Отношения между ними хорошие, дружеские. Охарактеризовать ФИО3 №1 может, как человека положительного, справедливого. Спиртными напитками не злоупотребляет. Признаков агрессии с его стороны не замечал. У ФИО3 №1 имеется свой бизнес, у него имеется свой ангар, расположенный на [ Адрес ], в котором он производит металлоконструкции, какие именно, ему неизвестно. У ФИО3 №1 в ангаре работают рабочие, имен их не знает, узнает только по внешности. Знает, что одним из рабочих является человек по имени [ ФИО 11], других его анкетных данных знает, он его видел последний раз примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] точной даты не помнит, видел его ангаре, он там работал, хотя достоверно сказать не может. В основном в ангаре общаются по кличкам. Последний раз был в ангаре у ФИО3 №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ], заехал к ФИО3 №1 чтобы пообщаться, поскольку следственный отдел находится в непосредственной близости от данного ангара. При разговоре [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ФИО3 №1 тему вызова на допрос к следователю практически не обсуждали. Он только рассказал, что идет на допрос, ФИО3 №1 ему ответил, что нужно говорить, как есть, что знает, то и нужно говорить. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ангаре находился только ФИО3 №1 и собака, рабочих на месте не было. Также ранее он неоднократно бывал в данном ангаре. В один из дней, когда он приехал в ангар, в тот день народу там было много, ФИО3 №1 там находился и его рабочие, они обсуждали, что Следственный комитет возбудил уголовное дело по факту какого-то «потеряшки», который исчез. Ему известно со слов рабочих, что между ними произошла какая-то, точно неизвестно какая, и после чего данная «потеряшка» ушел, куда именно, никто не знает. Личность пропавшего, ему неизвестна вообще. Потерпевший №1 не знает. При нем каких-либо тем о пропаже Потерпевший №1 ФИО3 №1 с рабочими не обсуждали. У ФИО3 №1 имеется родной брат ФИО3 № 4, с которым они так близко не общаются, как с ФИО3 №1, познакомились с ним через ФИО3 №1 Охарактеризовать ФИО3 № 4 может, как человека положительного, он работает, у него семья. В местах лишения свободы не бывал. Спиртными напитками не злоупотребляет. ФИО3 № 4 не работает у ФИО3 №1, занимается чем-то своим, чем именно, ему неизвестно. Обстоятельства пропажи Потерпевший №1 ему неизвестны. Чем занимался [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] точно сказать не может, скорее всего находился дома, поскольку прошло уже много времени. Насколько помнит, в данный промежуток времени с [ ФИО 31 ] не виделся, в ангар не приезжал. Кроме того, что он сказал ранее, ему ничего неизвестно, большего ФИО3 №1 ему также не рассказывал, а он и не спрашивал.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 № 2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) проживает по адресу [ Адрес ] совместно со своей мамой, женой, [ ... ] ребенком. У него есть сосед – [ ФИО 5 ], который проживает в квартире № [ Номер ] их дома. Он хорошо с ним общался, часто распивали с ним спиртные напитки. Распивали спиртное с ним у него дома, на его даче в [ Адрес ]. Они с ним поддерживали приятельские отношения, конфликтов у него с ним никогда не было. Ему известно, что [ ФИО 5 ] проживал в квартире совместно со своим братом Потерпевший №1 Про их отношения может сказать следующее, что в последнее время брат Потерпевший №1 часто избивал [ ФИО 15 ], так как он часто приводил домой своих товарищей, распивать спиртное, а брату [ ФИО 14 ] это не нравилось. Так же ему известно, что на протяжении полугода или даже больше, он с братом почти не разговаривал. [ ФИО 5 ] нигде никогда не работал, очень много времени отбывал наказание в местах лишения свободы. По характеру был спокойный, в состоянии алкогольного опьянения вел себя адекватно, не конфликтно. Ранее он, совместно со своим товарищем занимался изготовлением металлоконструкций, но в какой-то момент они расторгли контракт с арендодателем помещения, и им необходимо было найти новое помещение, где они бы изготавливали металлоконструкции. Его товарищ [ ФИО 24 ] в [ ДД.ММ.ГГГГ ] познакомил его с ФИО3 №1, у которого в собственности имеется ангарное помещение, расположенное по адресу: [ Адрес ]. Данный ангар представляет собой металлическую конструкцию, обшитую металлическими листами, ангар 2-х этажный. Так же данный ангар уже арендовал ФИО3 № 14, в связи с чем, совместно с ним начали арендовать данный ангар, после чего совместно с ним начали выполнять различного рода заказы по изготовлению металлоконструкций. Они начали общаться с ФИО3 №1, так как начали совместно с ним искать заказы на изготовление различного рода баннеров. Но у них заказов было очень мало, ему показалось это не выгодным и спустя один месяц он не стал арендовать более этот ангар. Ему известно, что ФИО3 №1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, на его руках имелись множественные наколки, в связи с чем, он решил, что он влиятельный человек «блатной», может решить любые проблемы. По характеру он был спокойным, употреблял спиртные напитки, в состоянии алкогольного опьянения он вел себя спокойно, не конфликтно. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он весь день распивал спиртные напитки один дома. Он находился в состоянии алкогольного опьянения и решил поехать к себе в деревню в [ Адрес ], чтобы выпить еще спиртного. Так же ему необходимо было поменять пол в указанном доме, в связи с чем, решил позвать с собой [ ФИО 5 ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 часа 30 минут пришел к Потерпевший №1 домой и попросил его съездить ему помочь, и выпить. Он пообещал ему денег за помощь, но тот ответил, что ему ничего не нужно, что он поможет ему просто так, за спиртное. Потерпевший №1 собрался и на такси поехали к нему в деревню. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 02 часов вместе с ним приехали в деревню, посидели, выпили, немного поработали, после чего легли спать. Он лег спать на большой диван, а Потерпевший №1 лег спать на маленький диванчик в доме. Ближе к утру, точного времени не помнит, но на улице было еще темно, он проснулся от того, что Потерпевший №1 начал его душить, в процессе этого снял с его руки золотую цепочку стоимостью около 40 000 рублей, достал из кармана его куртки, в которой он находился в тот момент денежные средства в сумме 7 000 рублей. После этого убрал подушку от его лица и начал от него убегать. Он встал, хотел его догнать, но у него ничего не получилось, так как был пьян и споткнулся, когда бежал. После того, как он от него убежал, пошел обратно в дом спать, и спустя какое-то время за ним в деревню приехала его мама, которая привезла его домой около 17 часов. Он рассказал своей маме о том, что Потерпевший №1 украл принадлежащий ему золотой браслет, а так же денежные средства. Они решили с ней после приезда в город сходить к Потерпевший №1 и поговорить. Приехав в город, с мамой – ФИО3 № 2 проследовали по месту проживания Потерпевший №1 Подойдя к двери квартиры № [ Номер ], дверь им открыл брал Потерпевший №1– [ ФИО 14 ], который находился в состоянии алкогольного опьянения. [ ФИО 14 ] пояснил, что Потерпевший №1 нет дома, что он находится в баре [ ... ] распивает спиртное. Он пошел в бар [ ... ] который расположен по адресу: [ Адрес ], там увидел сидящего за столиком Потерпевший №1, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Сидел он не один, а совместно со своими товарищами, кто это, он не знает, видел их ранее, но их имена он не знает. Он подошел к ним и спросил Потерпевший №1 зачем он взял его браслет, а так же деньги, на что он ему ответил, что ничего не брал. Так как Потерпевший №1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он, совместно с данными лицами проводил его до квартиры. Он пришел домой, понял, что Потерпевший №1 ничего не хочет ему рассказывать, решил, что с ним нужно поговорить тем людям, которые так же отбывали наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, он решил позвонить ФИО3 №1, чтобы он с ним поговорил. Он был очень зол на Потерпевший №1 за то, что он украл принадлежащие ему вещи, поэтому и попросил ФИО3 №1 с ним разобраться. Позвонил ему и попросил его приехать и поговорить с Потерпевший №1 по поводу украденного браслета и денег, на что он согласился и пообещал приехать. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время, точное время он не помнит, ему позвонил [ ФИО 13 ] и сообщил о том, что он приехал. Спустился вниз, на улицу, чтобы его встретить. Выйдя на улицу, увидел [ ФИО 13 ] и ранее незнакомых ему 3 людей, как впоследствии ему стало известно – [ ФИО 11], [ ФИО 25 ] и [ ФИО 23 ] (рабочие люди [ ФИО 13 ]). Он сказал ФИО3 №1 о том, что Потерпевший №1 украл у него золотой браслет и 7000 рублей. Он сказал, что браслет стоит около 40000 рублей, а в общей сложности Потерпевший №1 должен 47 000 рублей, попросил, чтобы [ ФИО 13 ] поговорил с ним о возврате денежных средств в сумме 50000 рублей, из которых 30000 рублей отдал бы ему. На данное условие [ ФИО 13 ] согласился. Вчетвером поднялись к квартире Потерпевший №1, дверь открыл [ ФИО 15 ], он сказал ему, чтобы он выходил из квартиры, что с ним хотят поговорить люди ([ ФИО 13 ], [ ФИО 23 ], ФИО6 и [ ФИО 25 ]). На данное предложение он ответил согласием, он сходил в комнату, оделся и самостоятельно вышел из квартиры. Он был одет в черную куртку (ветровку), черные трико, а так же черные ботинки. Они спустились вниз на улицу, около дома стоял автомобиль [ ФИО 13 ] – [ марка ] серого цвета, они впятером сели в машину, а [ ФИО 15 ] сел в багажник, который они открыли для него. В багажник он сел добровольно, они его туда не заталкивали. [ ФИО 13 ] сказал ему о том, что они едут в ангар, расположенный по адресу: [ Адрес ], чтобы поговорить. Приехав туда, они вышли из машины и сразу же прошли в подсобное помещение, расположенное на 1 этаже. В подсобном помещении, и в основном дальнем от входа помещении (мастерской) уже стояли спиртные напитки, а именно водка. В данном подсобном помещении ФИО6 несколько раз, не менее 3 ударил руками [ ... ] Потерпевший №1, говоря при этом, что он «крыса». Потерпевший №1 говорил о том, что он ничего не брал, что он здесь не при чем. ФИО6 схватил арматуру и хотел ударить его ей, но он его успокоил, и сказал, чтобы он этого не делал. При этом в комнате присутствовал он, [ ФИО 13 ], [ ФИО 11], [ ФИО 23 ] был ли там [ ФИО 25 ], не помнит. Потом с ним начал беседовать [ ФИО 13 ], но о чем они разговаривали, он не знает, так как он вышел один в основное большое помещение, чтобы выпить там спиртного. Он не хотел слушать о чем они разговаривают, в связи с чем, постоял покурил в ангаре в основном помещении. Единственное что он слышал, как Потерпевший №1 говорил о том, что он умеет выполнять столярную работу, что он может все отработать. Но что происходило там, когда его не было, он не знает. Спустя несколько минут пришел снова в подсобное помещение, Потерпевший №1 сидел на стуле, [ ... ] у него текла кровь. [ ФИО 13 ] сказал ему о том, что с Потерпевший №1 разговаривать бесполезно, что нужно разговаривать с его братом [ ФИО 14 ]. [ ФИО 13 ] сказал ему о том, чтобы он ехал за [ ФИО 14 ], совместно с [ ФИО 23 ] и [ ФИО 25 ]. Они уехали на автомобиле [ марка ] совместно с указанными людьми к месту проживания Потерпевший №1. [ ФИО 13 ] совместно с [ ФИО 11] остались с Потерпевший №1, и что происходило между ними далее, не знает. Приехав к месту проживания Потерпевший №1 – [ Адрес ], подошел к двери квартиры, [ ФИО 14 ] открыл ему дверь, он сказал ему, чтобы он ехал спасать брата, на что он ему сказал, что сейчас спуститься вниз на улицу. Он спустился вниз к [ ФИО 25 ] и [ ФИО 23 ] и спустя минут 5-7 вышел из дома Потерпевший №1 совместно со своим товарищем [ ФИО 18 ] и в это же время приехал наряд сотрудников полиции. [ ФИО 14 ] о чем-то поговорил с сотрудниками полиции, после чего подошли к ним, посмотрели машину, после чего пошел домой, а [ ФИО 25 ] с [ ФИО 23 ] куда-то уехали. Он не собирался возвращаться в ангар вместе с Потерпевший №1, так как все же думал, что с [ ФИО 5 ] они разберутся самостоятельно. На следующий день поехал в ангар, чтобы узнать о том, чем все закончилось, там в ангаре увидел ФИО3 №1, который ему сообщил о том, что Потерпевший №1 сбежал, куда именно, неизвестно. Он поехал домой и решил поискать его в районе [ Адрес ], но не нашел. В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] или в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему пришла повестка о вызове его на допрос. Он пришел к участковому и дал ему объяснение по поводу безвестного исчезновения Потерпевший №1 Хотел написать заявление по поводу пропажи золота и денег, но заявление участковый не принял, сказал обратиться в отдел полиции [ Адрес ]. После этого неоднократно звонил на телефон ФИО3 №1, но телефон был выключен, где он находится по настоящее время, не знает. Совместно с [ ФИО 13 ] на связь не выходит и [ ФИО 11]. Где в настоящее время находится Потерпевший №1 ему неизвестно.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) его брат [ ФИО 5 ] увезен неизвестными в неизвестном направлении [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 1 час ночи с последующими требованиями проехать с ними в 3 часа ночи.

Согласно сообщению КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].([ ... ]) в квартиру заявителя ФИО5 по адресу [ Адрес ] ломятся соседи с 4 этажа. 2 часа назад забрали брата на разборки, в данный момент пришли за заявителем.

Согласно протоколу заявления о пропавшем без вести от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) Потерпевший №1 заявил об исчезновении [ ФИО 5 ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ночью увезли неизвестные лица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрен участок местности, расположенный около [ Адрес ]. Участок местности представляет собой территорию, прилегающую к ангару.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрена квартира, расположенная по адресу: [ Адрес ], в которой проживал Потерпевший №1 В жилой комнате [ Номер ] обнаружены два черных волоса, которые изъяты и упакованы в конверт. На столе возле кровати обнаружена одноразовая бритва, которая изъята и упакована в конверт. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен участок местности возле [ Адрес ]. На указанном участке местности имеется автомобиль [ марка ] В ходе осмотра автомобиля около переднего сиденья из пепельницы изъяты окурки, упакованы в конверт и опечатаны. Около заднего пассажирского сиденья из пепельницы изъяты окурки, упакованы в конверт и опечатаны. Кроме того, с заднего пассажирского сиденья изъято покрывало. На правом и левом пассажирском сиденье обнаружены единичные волосы, которые упакованы и опечатаны. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен ангар, расположенный по адресу: [ Адрес ], а также прилегающая к нему территория. В ходе осмотра было изъято, упаковано и опечатано: тряпка (наволочка), 2 банки из-под пива, чек на 1 листе, бутылка из-под водки, бритвенный станок, окурки сигарет, вырез с матраса, подушка. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) смотрены автомобиль [ марка ] белого цвета, расположенная вблизи [ Адрес ]. [ марка ] с тентовым кузовом, тент синего цвета. Государственный регистрационный знак [ Номер ]. Автомобиль опечатан печатями «[ ... ]» СО по [ Адрес ] СУ СК РФ [ Адрес ]. Автомобиль помещен на стоянку ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]

Далее осмотрен автомобиль [ марка ] черного цвета. государственный регистрационный знак [ Номер ]. На момент осмотра автомобиль закрыт. Автомобиль имеет повреждения передней части кузова, в частности имеет повреждения передний бампер, решетка радиатора, левая фара, лобовое стекло. Специалистом произведена обработка поверхности автомобиля дактилоскопическим порошком, при осмотре следов пальцев рук не обнаружено. Указанный автомобиль опечатан печатями [ ... ]» СО по [ Адрес ] СУ СК РФ по [ Адрес ]. Автомобиль помещен на стоянку ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В соответствии с фототаблицей [ ... ]) заднее сиденье в автомобиле отсутствует.

Далее осмотрен автомобиль [ марка ] серебристого цвета. Государственный регистрационный знак [ Номер ]. Автомобиль опечатан печатями «[ ... ]» СО по [ Адрес ] СУ СК РФ по [ Адрес ]. Автомобиль помещен на стоянку ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрено помещение кузнечного цеха в гаражном кооперативе по адресу [ Адрес ]. Помещение располагается на 1 этаже ангара. Произведено обследование пола и стен кузнечного цеха и подсобного помещения. По результатам обследования на поверхности пола на участке местности напротив входа в бытовое помещение на расстоянии1,5 м от входной двери в бытовое помещение обнаружены слабовидимые со следами замытия пятна вещества бурого цвета с разводами. По результатам применения тест полосок выявлена положительная реакция на вещество биологического происхождения – кровь. Участок местности условно помечается [ Номер ] и фотографируется. Далее на расстоянии 27 см от левой стены входа в подсобное помещение и на расстоянии 20 см от дверного косяка, на полу обнаружено пятно вещества бурого цвета размерами 1 на 1 см, указанное пятно помечается [ Номер ]. В результате применения тест полоски выявлена положительная реакция на вещество биологического происхождения – кровь. Далее на указанной стене на высоте 80 см от пола и 50 см от дверного косяка обнаружены три пятна бурого цвета с подтеками. В результате применения тест полоски выявлена положительная реакция на вещество биологического происхождения – кровь. Указанный участок помечается [ Номер ]. Далее в подсобном помещении на расстоянии 50 см от стены напротив входа и на расстоянии 97 см от правой стены подсобного помещения обнаружено пятно бурого цвета неправильной округлой формы. В результате применения тест полоски выявлена положительная реакция на вещество биологического происхождения – кровь. Указанный участок помечается [ Номер ]. Далее перед входом в ангар с правой стороны стоит диван оранжевого цвета. В результате применения тест полоски выявлена положительная реакция на вещество биологического происхождения – кровь. В ходе осмотра изъято: 6 смывов с участка пола [ Номер ] раздельно упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью.; соскоб с участка пола [ Номер ] упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью; вырез участка стены [ Номер ] упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью; кусок линолеума вырезанный с участка [ Номер ] упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью; обивка дивана упакована, опечатана и снабжена пояснительной надписью.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен [ марка ] черного цвета гос.знак [ Номер ], расположенный на участке местности около [ Номер ] по [ Адрес ] При обследовании автомобиля сзади на переднем пассажирском сиденье обнаружено пятно вещества бурого цвета, произведен вырез обшивки сиденья, который упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью. На задних ковриках обнаружены вещества бурого цвета, коврики изъяты и упакованы в полимерный пакет надлежащим образом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен участок местности вблизи [ Адрес ]. На обочине дороги напротив указанного дома имеется автомобиль [ марка ] черного цвета гос.знак [ Номер ], указный автомобиль и ключи от автомобиля изъяты.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрен [ Адрес ]. Участвующий в осмотре ФИО3 №1 добровольно выдал арматуру, которая находилась на полке первого этажа ангара. Арматура изъята, упакована в полиэтиленовую упаковку, опечатана и снабжена пояснительной надписью.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрен участок местности вблизи трассы [ Адрес ], вблизи столба ЛЭП [ Номер ], имеется съезд дороги, поворачивая в [ Адрес ] Участок местности находится в лесополосе, имеет обвал в овраг. По пути вниз оврага обнаружена черная куртка, которая изъята, упакована, опечатана и снабжена пояснительной надписью. На дне оврага при копании глины, в глубине 10 см обнаружен труп мужчины лежащий на правом боку, конечности согнуты, поджаты к нему. После выкапывания, тело вытащено, яма в области нахождения трупа размером 50х60 см. Тело со всех сторон во влажной глине. Кожа дряблая, в отверстии рта следы крови. При ощупывании ненормальная подвижность нижней челюсти, переломы ребер справа. Труп изъят и направлен на СМЭ в [ Адрес ] отделение ГБУЗ НО НОБСМЭ.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ][ ... ]) в помещении [ Адрес ] отделения ГБУЗ НО НОБСМЭ были изъяты биологические образцы от трупа Потерпевший №1

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) при экспертизе трупа гр-на [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, обнаружена [ ... ] травма [ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

Повреждения, входящие в комплекс [ ... ] травмы [ ... ] в комплексе вызвали причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни. 

Определить степень тяжести вреда, причиненного здоровью [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения [ ... ], в виду отсутствия сведений об ее клиническом протекании и неясности исхода. Повреждения в виде травмы [ ... ] вызвали причинение тяжкого вреда здоровью [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения по признаку опасности для жизни.

Повреждения в виде травмы [ ... ] вызвали причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни.

Повреждения в виде травмы [ ... ] вызвали причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни.

Повреждения в виде кровоподтеков [ ... ], у живых лиц, как правило, не вызывают причинение вреда здоровью. 

Учитывая морфологические особенности, количество, локализацию вышеуказанных повреждений, данные судебно-гистологического и медико-криминалистического исследовании, все они носят характер тупой травмы, образовались от действия тупого твердого предмета (предметов). Механизмом их образования является удар, сдавление. Принимая во внимание наличие выраженных гнилостных изменений, на трупе гр-на [ ФИО 5 ] A.Л., а также данные судебно-гистологического исследования (клеточные реактивные изменения в области кровоизлияний определить невозможно из-за выраженных литических изменений), достоверно и научно обоснованно ответить на вопрос о давности образования всех повреждений, обнаруженных при экспертизе трупа Потерпевший №1, не представляется возможным.

[ ... ]. Ответить на вопрос о давности наступления смерти гр-на Потерпевший №1 не представляется возможным в виду выраженных [ ... ] изменений трупа и отсутствие данных об условиях среды нахождения трупа Потерпевший №1

Однако, принимая во внимание характер, локализацию и механизм образования повреждений, установленных на трупе гр-на [ ФИО 5 ], его смерть могла наступить от повреждений, входящих в комплекс [ ... ] травмы [ ... ], признаки которой изложены выше.

Учитывая морфологические особенности, количество, локализацию вышеуказанных повреждений, в область [ ... ] было нанесено не менее 5- ти, в область [ ... ] не менее 1-го, в область [ ... ] было нанесено не менее 7-ми, в область [ ... ] не менее 2-х травматических воздействий.

Каких-либо морфологических особенностей орудия (орудий), которым (ми) были причинены травматические воздействия Потерпевший №1, в повреждениях, отмеченных при экспертизе трупа его - не отразилось.

При судебно-химической экспертизе в мышце от трупа гр-на Потерпевший №1 найдено 0,95%о этилового спирта, в моче 3,25%о, что свидетельствует о том, что незадолго до смерти, гр-н Потерпевший №1 мог находится в состоянии алкогольного опьянения, однако определить в какой степени опьянения находился не представляется возможным, так как существующие методики определения степени опьянения предполагают оценку его по концентрации этилового алкоголя в крови. 

При экспертизе трупа Потерпевший №1 выявлены морфологические признаки хронических заболеваний - [ ... ], которые отношения к причине смерти не имеют.

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) в ходе обыска в жилище ФИО3 № 9 по адресу [ Адрес ] был изъят: флеш-накопитель, паспорт гражданина [ ... ] на имя ФИО6, записная книжка с рукописными записями. 

Согласно рапорту ([ ... ]) оперуполномоченный [ ФИО 8 ] докладывает, что работая в рамках материала проверки по факту исчезновения Потерпевший №1 была получена запись с камеры видеонаблюдения, рнасположенной в домофоне на подъездной двери [ Адрес ] по [ Адрес ] за период времени с00 часов 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 02 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ].Запись получена с помощью служебного компьетера, подключенного к системе [ ... ]». Данная видеозапись была скопирована на оптический диск.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) у [ ФИО 8 ] изъят диск на котором содержится видеозапись с камер наружного наблюдения, который затем был осмотрен ([ ... ] На данной видеозаписи запись начинается с[ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:40:01 до [ ДД.ММ.ГГГГ ] 02:00:00. На 00:08:50 ([ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:48:52) видеозаписи к подъездк подходит мужчина в серой кофте с капюшоном и пытается открыть дверь, затем отходит от входной двери, возвращается обратно. Данный мужчина открывает входную дверь и держит её открытой. На 00:09:23 ([ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:49:20) видеозаписи к подъезду подъезжает автомобиль. На 00:09:23 ([ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:49:20) видеозаписи к поъезду подъезжает автомобиль

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрены предметы, изъятые в ходе производства предварительного следствия в ходе осмотров мест происшествий и выемок.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) обвиняемый ФИО6 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно с [ ФИО 12 ] (иных его анкетных данных не знает), [ ФИО 16 ] (иных его анкетных данных он не знает) поехали на машине [ марка ] забирать баннер в [ Адрес ]. Так получилось, что он потом узнал, что он [ ФИО 5 ]. Затем баннер они привезли на базу, расположенную по адресу: [ Адрес ] какое-то точно было время, он не помнит, но была уже ночь. Как раз на базе они до этого отмечали День Рождения [ ФИО 16 ] (иных анкетных данных он не знает). День Рождения они отмечали совместно с [ ФИО 16 ], [ ФИО 13 ], [ ФИО 26 ], [ ФИО 25 ], [ ФИО 17 ]. После того, как они привезли баннер на базу, между ним и Потерпевший №1 произошел конфликт на почве кражи у него денег [ ФИО 5 ]. Он просил его отдать деньги, [ ФИО 5 ] сказал, что отдаст, но все равно произошел конфликт и между ними началась драка. Потерпевший №1 начал его бить руками [ ... ], ФИО6 в этот момент в руки попалась арматура. Арматурой он нанес Потерпевший №1 2-3 удара. После этого он ушел на второй этаж спать. Утром, [ ДД.ММ.ГГГГ ], когда вышел, база была уже открыта, он пришел на 1 этаж, затем зашел в цех и увидел, что Потерпевший №1 сидел весь в крови. Он его напоил из баклажки водой. Затем Потерпевший №1 встал и они вышли вместе на дорогу по [ Адрес ]. Там рядом находилось кафе [ ... ] и магазин [ ... ]». Затем сели в машину, какой был номер машины, не помнит, но скорее всего были цифры: [ Номер ]. Сев в данную машину, поехали, ФИО6 хотел высадить Потерпевший №1в [ Адрес ] чтобы он сам оттуда добирался. По дороге ему попался знак [ Адрес ], он вспомнил, что он там когда-то делал деду гараж. Где-то между [ Адрес ] и [ Адрес ] Потерпевший №1 сам вышел из машины. Затем опять между ними произошел конфликт на почве того, что Потерпевший №1 высказывал ему свои недовольства. ФИО6 ударил его кулаком [ ... ] После удара Потерпевший №1 упал. ФИО6 развернулся и пошел к остановке. Ждал автобуса, но его не было, поэтому он на попутке доехал до [ Адрес ]. Затем от [ Адрес ] сел на автобус и поехал в [ Адрес ] доехал до ТЦ [ ... ] и затем пришел на базу, куда пошел потом, уже не помнит. ФИО6 рассчитывал, что Потерпевший №1 сам придет к нему на базу. Через два дня кто-то сказал, что Потерпевший №1 разыскивают. В этот момент, ФИО6 понял, что что-то не так, взял денег у начальника [ ФИО 9 ] под предлогом купить себе одежду. Затем поехал на автобусе в то место, где высадил Потерпевший №1 из машины. Доехав до поворота до [ Адрес ] он пешком дошел до того участка местности, который расположен около дороги между [ Адрес ] и [ Адрес ]. Дойдя до указанного участка местности, и увидев, что Потерпевший №1 лежит на том же месте без признаков жизни, он его оттащил и скинул его тело в овраг. Затем ФИО6 пошел к своему деду (дед глухой ничего не слышит, носит слуховой аппарат), который проживает недалеко от данного участка местности, взял у него лопату и пошел на то место к оврагу, куда скинул тело Потерпевший №1 и, выкопав яму, закопал тело Потерпевший №1 После этого он взял лопату и поставил ее возле мусорных баков. Далее он дошел до остановки, поймал попутку и доехал до [ Адрес ]. Приехав в [ Адрес ], он выпил и поехал на автобусе обратно в [ Адрес ] на базу. Далее обвиняемому ФИО6 было предложено проследовать на место совершения преступлений, на что обвиняемый ФИО6 добровольно согласился и следственная группа проследовала за обвиняемым ФИО6 в ангар, расположенный по адресу: г[ Адрес ]. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] к обвиняемому З.И.ПА. на тот ли участок местности, расположенный по адресу: [ Адрес ], который указал обвиняемый ФИО6, они приехали? Обвиняемый ФИО6 ответил, что да, они приехали на указанный им участок местности. Далее обвиняемый ФИО6 пояснил, что во время перерыва на него никто давления и физического насилия не оказывал, показания он дает добровольно. После чего, участники следственного действия прошли за обвиняемым ФИО6 в ангар, расположенный по адресу: [ Адрес ] для показа ФИО6 как наносил удары Потерпевший №1 Жестом руки обвиняемый ФИО6 показал на место, где они находились с Потерпевший №1 Участники следственного действия проследовали за ФИО6 в указанную комнату, расположенную в помещении ангара. Далее ФИО6 показал жестом руки, в каком именно месте у них с Потерпевший №1 произошла драка. Обвиняемому ФИО6 было предложено использовать манекен для отображения механизма удара Потерпевший №1 В этот момент оперативный сотрудник держит указанный манекен, а обвиняемый ФИО6 показывает на манекене как Потерпевший №1 стоял, а именно, берет в руки манекен и ставит его напротив себя. Далее правой рукой в согнутом локтевом суставе ФИО6 наносит 1 удар снизу вверх кулаком в область [ ... ] [ ФИО 5 ] Затем ФИО6 наносит несколько ударов правой рукой [ ... ] Потерпевший №1, при этом удерживая его руки. От удара ФИО6 Потерпевший №1 упал на спину. В этот момент ФИО2 взял в правую руку железную арматуру и нанес 3 удара сверху вниз при вытянутой руке в область [ ... ] Потерпевший №1 В момент нанесения указанных ударов [ ФИО 5 ] лежал на спине, его ноги были вытянуты, на его лице была кровь. Обвиняемый ФИО6 указывает, что после нанесенных им ударов, Потерпевший №1 остался лежать на полу в таком же положении. Более никаких телесных повреждений ему не наносил. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] к обвиняемому ФИО6 как дальше развивались события? Обвиняемый ФИО6 ответил, что после нанесения серии ударов Потерпевший №1 ушел выпивать спиртные напитки, затем поднялся на второй этаж и лег спать. Жестом правой руки обвиняемый ФИО6 указывает на манекен, что перед его уходом на второй этаж Потерпевший №1 лежал в том же положении, на том же самом месте, на спине с вытянутыми ногами. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] к обвиняемому ФИО6, когда вы с ним в следующий раз встретились? Обвиняемый ФИО6 ответил, что увидел Потерпевший №1 уже утром, когда спустился со второго этажа вниз. Жестом правой руки обвиняемый ФИО6 указывает на комнату и место, где сидел Потерпевший №1 Далее ФИО2 указывает на место, где умывался Потерпевший №1 Также обвиняемый ФИО2 поясняет, что потом предложил Потерпевший №1 поехать вместе с ним в [ Адрес ], на что Потерпевший №1 добровольно согласился. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] к обвиняемому ФИО6, готовы ли вы показать место, куда на машине отвезли Потерпевший №1? Обвиняемый ФИО6 ответил, что готов. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] к обвиняемому ФИО6, когда вы наносили удары Потерпевший №1, он лежал именно в такой позе? Обвиняемый ФИО6 показал на манекене, что Потерпевший №1 лежал на спине с вытянутыми ногами, его руки в этот момент находились на земле. Далее ФИО6 предлагается снова использовать манекен для отображения механизма ударов, нанесенных Потерпевший №1 Обвиняемый ФИО6 демонстрирует нанесение 3-х ударов Потерпевший №1 в область лица кулаком в согнутом локтевом суставе снизу вверх. После нанесенных ударов Потерпевший №1 упал на спину и обвиняемый ФИО6 стал наносить ему удары правой рукой сверху вниз арматурой в область [ ... ]. Далее обвиняемому ФИО6 было предложено проехать на место, куда он на машине отвез [ ФИО 5 ] Участники следственного действия прибыли на место, указанное ФИО6 На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] обвиняемому ФИО6 расскажите о произошедшем на данном участке местности? Обвиняемый ФИО6 указывает жестом правой руки на участок местности, где с Потерпевший №1 вышли из машины. Участники следственного действия проследовали за ФИО6 на место, где он нанес удары [ ФИО 5 ] Обвиняемому ФИО6 предлагается использовать манекен для отображения механизма ударов, нанесенных Потерпевший №1 на данном участке местности. Обвиняемый ФИО6 указывает, что в момент нанесения ударов Потерпевший №1 стоял напротив него, правой рукой ФИО6 наносит 1 удар снизу вверх в область [ ... ] Потерпевший №1, в результате чего Потерпевший №1 падает на землю. Обвиняемый ФИО6 поясняет участникам следственного действия, что после нанесенного им удара Потерпевший №1, он уехал, а Потерпевший №1 так и остался лежать на спине. Далее обвиняемый поясняет, что через два дня, узнав о том, что Потерпевший №1 разыскивают, приехал на то же самое место и обнаружил, что Потерпевший №1 лежит уже в другой позе, ФИО6 показал на манекене, что Потерпевший №1 лежал на правом боку, ноги его были поджаты, он был без признаков жизни. Далее обвиняемый ФИО6 показывает на манекене, как тащил по земле Потерпевший №1 за ноги. Затем участники следственного действия проследовали за ФИО6 на место, куда он закопал тело Потерпевший №1 Обвиняемый ФИО6 продемонстрировал на манекене, что при спуске в овраг тащил Потерпевший №1 уже за плечи. Затем ФИО6 жестом правой руки указывает на место, где копал яму. Жестом правой руки указывает на манекен, что при выкапывании ямы Потерпевший №1 находился в позе лежа на спине. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] обвиняемому ФИО6 этой лопатой вы копали яму? Обвиняемый ФИО6 ответил, что да. Далее обвиняемый ФИО6 демонстрирует, на каком именно месте и как именно он копал яму. В данной яме участниками следственного действия была обнаружена закопанная бутылка. Обвиняемый ФИО6 показывает жестом правой руки, в каком именно месте он нашел данную бутылку. В данной бутылке был обнаружен пакет, а в пакете находилась банка из-под кофе. При вскрытии данной банки, в ней был обнаружен листок бумаги, на котором было указано, что в 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] на данном участке местности был обнаружен труп Потерпевший №1 В ходе ОМП труп был извлечен из указанного раскопа, осмотрен и отправлен на судебно-медицинскую экспертизу. Обвиняемому ФИО6 было предложено проследовать на место, откуда он взял указанную лопату, на что обвиняемый ФИО6 добровольно согласился и следственная группа проследовала за обвиняемым ФИО6 Как пояснил обвиняемый ФИО6, они следуют к дому, где он когда-то делал деду гараж. Пройдя на территорию указанного ФИО6 дома, жестом правой руки обвиняемый ФИО6 указал на лодку, за колесом которой находилась данная лопата. На вопрос старшего следователя [ ФИО 10 ] обвиняемому ФИО6, где в этот момент находился хозяин квартиры? Обвиняемый ФИО6 ответил, что дед находился дома, он глухой, поэтому ничего не слышал.

Согласно протоколу явки с повинной [ ... ]) ФИО6 добровольно сообщил о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь по адресу [ Адрес ] ночное время совершил убийство Потерпевший №1, нанеся ему множественные удары ногами и руками, а также арматурой, впоследствии скрыл труп. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО6 добровольно сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] сидели на базе, расположенной по адресу: [ Адрес ] На базе сидел совместно с [ ФИО 16 ], [ ФИО 13 ], [ ФИО 32 ], [ ФИО 12 ]. Затем поехали на [ Адрес ] на автомобиле [ марка ] забрали Потерпевший №1, привезли его на базу. На базе между ним (ФИО2) и Потерпевший №1 прошел конфликт по поводу кражи денег и золота. Затем между ними произошла драка, первый раз ударил Потерпевший №1 по лицу рукой, у них получился словесный перекус. Драка произошла внутри базы на 1-м этаже. В ходе драки к нему в руки попала арматура, этой арматурой начал избивать Потерпевший №1 Арматурой нанес Потерпевший №1 более 10 ударов. Удары наносил [ ФИО 5 ] сначала руками, а потом арматурой. После нанесенных ударов Потерпевший №1 умер, он это понял, потому что Потерпевший №1 перестал шевелиться, когда он плеснул ему в лицо водой, [ ФИО 5 ] не шевелился. После этого потащил его с базы, никто этого не видел. Далее пошел наверх, выпил. Затем они поехали за баннером. Когда приехали назад, то он понял, что от Потерпевший №1 нужно избавляться, это было уже на следующий день. Они ездили в [ Адрес ] к сестре [ ФИО 13 ] (он и еще двое: один армянин и [ ФИО 12 ]), потом приехали назад, начали распивать спиртное, позже, ближе к вечеру, он взял ключи от машины [ марка ]», которая находилась на территории базы. С машины он снял номера, чтобы не видел никто, как он поедет, подогнал машину, посадил Потерпевший №1 на заднее сиденье данной машины и поехал в сторону [ Адрес ]. Там он его прикопал, закидал ветками и поехал обратно. Далее ФИО6 указал на место где происходило убийство по адресу [ Адрес ]. Обвиняемый ФИО6 на манекене человека отобразил механизм и количество ударов: правой рукой в согнутом локтевом суставе наносит 1 удар снизу вверх кулаком в область [ ... ] манекена. Затем пояснил, что после нанесения удара они пошли с Потерпевший №1 внутрь ангара. Обвиняемый ФИО6 пояснил, что сам позвал Потерпевший №1 в ангар для продолжения разговора. ФИО6 указал на место, где между ним и Потерпевший №1 произошла драка. ФИО6 правой рукой в согнутом локтевом суставе наносит 4 удара [ ... ] манекена. Далее ФИО6 положил манекен на пол, при этом ноги манекена вытянуты вперед, сам манекен лежит спиной на полу. ФИО6 указал на стол, с которого взял арматуру. ФИО6 используя палку показывает механизм ударов нанесенных Потерпевший №1 арматурой. ФИО6 наносит 10 ударов правой ногой по манекену в область [ ... ]. Затем палкой сверху вниз наносит многочисленные удары сверху вниз по телу манекена, в область [ ... ], при этом держа палку обеими руками. ФИО6 наносит один удар ногой в область [ ... ] манекена. ФИО6 пояснил, что после нанесенных ударов Потерпевший №1, он облил его водой, чтобы Потерпевший №1 пришел в себя, но он в себя не пришел, после этого понял, что убил Потерпевший №1 После чего потащил Потерпевший №1 ФИО6 берет манекен за подмышки и тащит его волоком в согнутом положении до входной двери ангара. ФИО6 тащит манекен через ворота, затем кладет манекен на землю в положении лежа с вытянутыми ногами. ФИО6 пояснил, что после этого он ушел, а на следующий день вернулся на это место. ФИО6 берет манекен за подмышки и тащит его волоком, при этом указывая на место, где стояла машина, куда он поместил тело Потерпевший №1, отвез его в [ Адрес ] где в дальнейшем закопал его. ФИО6 пояснил, что Потерпевший №1 в машине был без признаком жизни.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) принимая во внимание морфологические особенности, количество и локализацию всех повреждений, обнаруженных при экспертизе трупа Потерпевший №1: [ ... ] обстоятельства, изложенные обвиняемым ФИО6 – показаны один удар кулаком в область [ ... ] четыре удара рукой и один удар ногой [ ... ], десять ударов ногой [ ... ] и множественные удары железной арматурой в область [ ... ] – образование обнаруженных на трупе Потерпевший №1 повреждений, в результате обстоятельств, изложенных обвиняемым ФИО6 не исключается. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ Номер ] ([ ... ] ФИО6 обнаруживает клинические [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживалось, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении подэкспертным алкогольных напитков незадолго до совершения правонарушения, наличие физических признаков опьянения, последовательный и целенаправленный характер его действий на фоне сохранной ориентировки и адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в его поведении и высказываниях в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, немотивированного страха и других психотических расстройств при сохранности воспоминаний о содеянном. Мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО6 не вызывают у суда никаких сомнений, экспертиза проведена комиссией квалифицированных специалистов, в состав комиссии вошли эксперты-высшей категории, с большим стажем работы, все выводы экспертов последовательным и мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО6 в умышленном убийстве Потерпевший №1 нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО6 признавая вину, указывает, что находился совместно с потерпевшим Потерпевший №1 в помещении ангара на [ Адрес ], куда последний был привезен на автомобиле с места своего жительства, в связи с тем, что ФИО3 № 2 обвинял Потерпевший №1 в хищении имущества. Подсудимый ФИО6 поясняет, что в помещении ангара потерпевший Потерпевший №1 оскорбительно высказывался в его адрес, после чего на почве личных неприязненных отношений стал наносить потерпевшему Потерпевший №1 удары руками, ногами, а также металлической арматурой [ ... ], в результате чего на месте наступила смерть последнего. После чего, спрятал труп в кусты, а позднее вывез на автомобиле [ марка ], на заднем сиденье в [ Адрес ], где в овраге закопал. Указывал, что сиденье из автомобиля сжег, поскольку имелись следы крови.

Показания подсудимого ФИО6 об обстоятельствах совершения убийства потерпевшего Потерпевший №1 полностью согласуются и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно:

- показаниями свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 № 12, ФИО3 № 8, ФИО3 № 2, которые указали, что потерпевший Потерпевший №1 был привезен в ангар на [ Адрес ], при этом свидетели ФИО3 №1, ФИО3 № 2 подтверждали, что ФИО6 и Потерпевший №1 оставались вдвоем на первом этаже помещения; 

-протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осматривался автомобиль [ марка ], и на фото зафиксировано отсутствие заднего сиденья в автомобиле;

-протоколом осмотра места происшествия участка местности, где был обнаружен труп Потерпевший №1 и протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО6 указал место, где он спрятал труп, что полностью совпало с местом его обнаружения;

-заключением судебно-медицинских экспертиз о характере и механизме образования имевшихся у Потерпевший №1 повреждениях, причине смерти. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО6 при первоначальных допросах рассказывая обстоятельства возникшего конфликта с Потерпевший №1 указывал, что после состоявшегося избиения, последний был жив и вместе с ним на попутном автомобиле поехал в [ Адрес ], где вместе вышли из машины, там вновь возник конфликт, ударил Потерпевший №1 и ушел, оставив его лежащим на земле, а когда через два дня вернулся к этому месту, то обнаружил [ ФИО 5 ] мертвым и закопал в овраге. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что первоначально ФИО6 скрывал истинные обстоятельства совершенного убийства, а затем, раскаиваясь в содеянном, дал достоверные показания, которые последовательно изложил и в судебном заседании, указывая, что в процессе применения избиения Потерпевший №1, нанесения тому множественных ударов, в том числе и арматурой, обнаружил, что тот уже скончался, после чего спрятал в кусты, потом вывез с территории на которой расположен ангар на автомобиле, а затем скрывая следы преступления сжег заднее сиденье, что объективно подтверждается осмотром автомобиля [ марка ]. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, а именно протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был обнаружен труп Потерпевший №1, к которому прикладывается схема составленная ФИО6 ([ ... ]), протокол проверки показаний на месте с участием последнего ([ ... ] бесспорно подтверждают, что правоохранительным органам место сокрытия трупа стало известно от подсудимого ФИО6, что позволяет суду прийти к твердому убеждению, что подсудимый ФИО6 являлся непосредственным участником преступного события, то есть является лицом совершившим убийство Потерпевший №1, а затем сокрывшего труп. 

Таким образом, собранные по делу доказательства подтверждают, что потерпевший Потерпевший №1 и подсудимый ФИО6 в ночное время [ ДД.ММ.ГГГГ ] находились в ангаре, расположенном на [ Адрес ], где между ними произошел конфликт, после чего подсудимый ФИО6 руководствуясь чувством злости, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления смерти и желая лишить жизни, стал наносить Потерпевший №1 удары руками, ногами, металлической арматурой по [ ... ], то есть действовал с прямым умыслом на убийство. Собранные по делу доказательства, бесспорно подтверждают, что [ ... ] травма [ ... ] имевшаяся у Потерпевший №1, повлекла наступление смерти и была причинена подсудимым ФИО6 

Считая вину доказанной суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 - по ст. 105 ч.1 УК РФ убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО6, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО7 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоял, характеризуется положительно.

Судом установлено, что подсудимый ФИО6 вину признал, имела место явка с повинной, он рассказал обстоятельства совершенного преступления, указал место сокрытия трупа, чем активно способствовал раскрытию преступления, что наряду с его состоянием здоровья, состоянием здоровья его близких родственников, [ ... ], признается судом обстоятельствами смягчающими наказание.

Суд не может согласиться с автором обвинительного заключения о том, что в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, следует признать совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд, приходит к выводу, что в ходе судебного заседания объективно не установлены данные, которые бы позволили установить влияние опьянения на поведение ФИО7 при совершении преступления. 

При определении наказания суд исходит из того, что санкцией ч.1 ст.105 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи суд не находит. При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.62 ч.1 УК РФ поскольку установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и»ч.1ст.61 УК РФ, обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, характер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления ФИО6 не свидетельствуют о меньшей его общественной опасности, а поэтому оснований для изменения категории преступления в соответствии ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает, поскольку ФИО7 не имел регистрации на территории РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕВЯТЬ лет ПЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения ФИО6 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания задержание в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также содержание под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- три фрагмента материала типа «кожа», фрагмент марли, бритвенный станок, фрагмент листа бумаги белого цвета, фрагмент материала типа «кожа», фрагмент гипсоволокнистого листа, джинсы из материала голубого цвета, два автомобильных коврика, фрагмент линолеума, металлический элемент, куртку черного цвета, зуб, два фрагмента кости (ребра), часть кости, срезы ногтевых пластин, волосы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по [ Адрес ] следственного управления следственного комитета Российской Федерации по [ Адрес ]- уничтожить;

-автомобиль марки [ марка ] - вернуть по принадлежности ФИО3 № 5

-автомобиль марки «[ марка ] хранящийся на территории ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду вернуть собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г.Н.Новгорода, а осужденным ФИО6 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья: Н.Г.Назарова